

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2022

HAEMOTRONIC S.P.A.

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: MIRANDOLA MO VIA CARRERI 16

Codice fiscale: 00227070232

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	57
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE	61
Capitolo 4 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE	71
Capitolo 5 - RELAZIONE SINDACI	74

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

HAEMOTRONIC S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	MIRANDOLA
Codice Fiscale	00227070232
Numero Rea	MODENA 386942
P.I.	00227070232
Capitale Sociale Euro	5.040.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	266009
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	GVS S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	GVS S.P.A.
Paese della capogruppo	ITALIA

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.700.922	6.029.530
7) altre	24.113	28.128
Totale immobilizzazioni immateriali	5.725.035	6.057.658
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	7.071.751	5.557.207
2) impianti e macchinario	4.826.720	6.040.428
3) attrezzature industriali e commerciali	1.663.514	2.024.959
4) altri beni	153.777	196.231
5) immobilizzazioni in corso e acconti	60.000	779.327
Totale immobilizzazioni materiali	13.775.762	14.598.152
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	3.335.000
d-bis) altre imprese	3.822	72.304
Totale partecipazioni	3.822	3.407.304
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	1.783.941
Totale crediti verso imprese controllate	0	1.783.941
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.000.000	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	25.000.000	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	2.431.500
Totale crediti verso altri	0	2.431.500
Totale crediti	25.000.000	4.215.441
Totale immobilizzazioni finanziarie	25.003.822	7.622.745
Totale immobilizzazioni (B)	44.504.619	28.278.555
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	3.589.615	4.519.620
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	5.134.981	4.620.357
4) prodotti finiti e merci	2.479.639	1.968.344
Totale rimanenze	11.204.235	11.108.321
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.872.288	17.160.148

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	13.872.288	17.160.148
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.371.200	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	12.371.200	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	178.058	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	178.058	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.273.950	1.421.814
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.105.715	1.795.597
Totale crediti tributari	3.379.665	3.217.411
5-ter) imposte anticipate	3.663.777	0
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	449.640	135.410
esigibili oltre l'esercizio successivo	34.774	9.637
Totale crediti verso altri	484.414	145.047
Totale crediti	33.949.402	20.522.606
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	199.991	199.991
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	199.991	199.991
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	18.027.992	63.235.092
3) danaro e valori in cassa	1.093	827
Totale disponibilità liquide	18.029.085	63.235.919
Totale attivo circolante (C)	63.382.713	95.066.837
D) Ratei e risconti	1.872.219	2.273.733
Totale attivo	109.759.551	125.619.125
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	5.040.000	5.040.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	6.101.300	6.101.300
IV - Riserva legale	1.180.781	1.180.781
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	43.394.829	34.308.958
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	263.387	263.387
Riserva avanzo di fusione	3.263.153	2.084.919
Varie altre riserve	4.000.004	3.999.999
Totale altre riserve	50.921.373	40.657.263
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	(2.701)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(2.434.197)	9.085.871
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.016.000)	(1.016.000)
Totale patrimonio netto	59.793.257	61.046.514
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	151.006	0

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

3) strumenti finanziari derivati passivi	0	2.701
4) altri	1.843.447	4.822.148
Totale fondi per rischi ed oneri	1.994.453	4.824.849
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.079.769	1.131.016
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.388.748	11.336.752
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.815.053	16.472.664
Totale debiti verso banche	17.203.801	27.809.416
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	179.864	101.273
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	179.864	101.273
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.676.168	10.087.157
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	12.676.168	10.087.157
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.495.512	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	3.495.512	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	119.773	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	119.773	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	813.863	855.654
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	813.863	855.654
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	681.740	701.795
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	681.740	701.795
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.272.415	8.150.814
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	2.272.415	8.150.814
Totale debiti	37.443.136	47.706.109
E) Ratei e risconti	9.448.936	10.910.637
Totale passivo	109.759.551	125.619.125

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	69.880.709	54.518.663
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	617.747	1.750.886
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	143.080	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.702.399	2.699.592
altri	4.129.306	879.167
Totale altri ricavi e proventi	6.831.705	3.578.759
Totale valore della produzione	77.473.241	59.848.308
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	30.667.877	22.151.365
7) per servizi	11.577.791	7.117.933
8) per godimento di beni di terzi	3.167.076	4.034.121
9) per il personale		
a) salari e stipendi	11.529.003	10.169.214
b) oneri sociali	3.373.057	3.160.003
c) trattamento di fine rapporto	810.541	705.673
Totale costi per il personale	15.712.601	14.034.890
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	341.784	342.882
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.694.681	2.743.007
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	5.761.990	100.660
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.798.455	3.186.549
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	930.855	(1.250.818)
13) altri accantonamenti	190.000	245.990
14) oneri diversi di gestione	1.654.504	329.880
Totale costi della produzione	72.699.159	49.849.910
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.774.082	9.998.398
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	95	0
Totale proventi da partecipazioni	95	0
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	401.191	142.906
Totale proventi diversi dai precedenti	401.191	142.906
Totale altri proventi finanziari	401.191	142.906
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	139.012	130.274
Totale interessi e altri oneri finanziari	139.012	130.274
17-bis) utili e perdite su cambi	436.669	424.171
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	698.943	436.803
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	3.622.140	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	6.010.702	0

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Totale svalutazioni	9.632.842	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(9.632.842)	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(4.159.817)	10.435.201
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.766.301	1.349.330
imposte differite e anticipate	(3.491.921)	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(1.725.620)	1.349.330
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(2.434.197)	9.085.871

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.434.197)	9.085.871
Imposte sul reddito	(1.725.620)	1.349.330
Interessi passivi/(attivi)	(262.179)	(12.632)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	2.379	(16.286)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(4.419.617)	10.406.283
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	690.725	951.663
Ammortamenti delle immobilizzazioni	3.036.465	3.085.889
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	14.921.582	100.660
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	18.648.772	4.138.212
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	14.229.155	14.544.495
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(95.914)	(3.001.705)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	3.125.836	(5.446.876)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2.589.011	3.054.142
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	401.514	(17.904)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(1.461.701)	(767.142)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(20.711.635)	(3.874.917)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(16.152.889)	(10.054.402)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(1.923.734)	4.490.093
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	262.763	13.074
(Imposte sul reddito pagate)	(1.396.011)	(1.020.230)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(3.686.298)	(774.817)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	(4.819.546)	(1.781.973)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(6.743.280)	2.708.120
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.894.264)	(2.230.896)
Disinvestimenti	19.498	214.092
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(9.161)	(29.831)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(27.084.673)	(3.783.941)
Disinvestimenti	70.850	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	(199.991)

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(28.897.750)	(6.030.567)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(4.948.004)	1.403.614
Accensione finanziamenti	415.499	4.248.427
(Rimborso finanziamenti)	(6.211.538)	(6.131.097)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1.178.239	0
(Rimborso di capitale)	0	(3)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(9.565.804)	(479.059)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(45.206.834)	(3.801.506)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	63.235.092	67.036.792
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	827	633
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	63.235.919	67.037.425
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	18.027.992	63.235.092
Danaro e valori in cassa	1.093	827
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	18.029.085	63.235.919
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

La redditività dell'attività operativa garantisce ampiamente l'equilibrio nella gestione finanziaria. Si segnala peraltro che, in conseguenza della fusione per incorporazione delle controllate Bartek srl e S.i.t.ra. srl, avvenuta nel corso dell'esercizio, ma con effetti contabili e fiscali retrodatati al primo gennaio 2022, i dati sopra riportati tengono conto dei valori finanziari acquisiti dalle incorporate. Come stabilito dal principio contabile OIC 10, viene predisposta di seguito, quale parte integrante dell'informativa del primo bilancio d'esercizio successivo alla fusione, una sintetica tabella, contenente le classi delle attività e passività acquisite con la fusione che non hanno dato luogo a flussi finanziari.

Situazione Patrimoniale	Bartek srl	S.i.t.ra. srl	Aggregato
Immobilizzazioni immateriali	0	0	0
Immobilizzazioni materiali	2.741.203	0	2.741.203
Immobilizzazioni finanziarie	2.273	5.098.094	5.100.367
Disavanzo di fusione	0	1.224.448	1.224.448
Rimanenze	4.970	0	4.970
Crediti	211.481	309.145	520.626
Imposte anticipate	0	55.225	55.225
Disponibilità liquide	308.953	294.839	603.792
Ratei e risconti attivi	3.986	0	3.986
Fondi per rischi e oneri	-34.375	0	-34.375
Trattamento di fine rapporto	-23.413	0	-23.413
Debiti	-985.016	0	-985.016
Ratei e risconti passivi	-8.009	0	-8.009
Annullamento partecipazione	-10.000	-6.688.750	-6.698.750
Avanzo di fusione	-1.178.234	0	-1.178.234

Infine si precisa che:

- il dettaglio dei flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento, alla voce Incremento/ decremento debiti a breve verso banche, indica la quota di rimborso dei finanziamenti liquidati entro i 12 mesi e va pertanto sommata alla voce (rimborso finanziamenti) per ottenere l'intero importo versato agli istituti di credito (totale euro 11.159.542);
- la voce aumento di capitale a pagamento accoglie l'avanzo di fusione, come sopra indicato.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Signori Azionisti, il Bilancio al 31/12/2022 che sottoponiamo alla Vostra approvazione - costituito da stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario, corredato della nota integrativa - è stato redatto in conformità alla normativa civilistica vigente ed in particolare agli articoli 2423 e seguenti codice civile, così come modificata dal D. Lgs. n. 139/2015, integrata ed interpretata dai principi contabili nazionali emessi dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) come disposto dall'articolo 20 della Legge 116/2014 che ha nominato l'OIC come 'National Standard setter'.

Il bilancio corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute e rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Fusione per incorporazione delle società Bartek srl e S.i.t.ra. srl

Nel corso dell'esercizio si è perfezionata l'operazione di fusione per incorporazione delle società Bartek srl e S.i.t.ra. srl., che si è conclusa con l'atto di fusione del 16/12/2022 a rogito notaio Carlo Vico rep. n. 141732, fascicolo n. 47866, con efficacia giuridica il 31/12/2022, e con l'estinzione delle società incorporate che sono state cancellate dal Registro delle imprese in data 31/12/2022.

Essendo l'intero capitale sociale delle società incorporate interamente posseduto dalla società incorporanda, non si è dato luogo a rapporto di cambio nè alla corresponsione di conguagli in denaro.

Alla fusione è stata data efficacia retroattiva sia contabile che fiscale a partire dal 1° gennaio 2022.

Conseguentemente, ai fini della redazione del presente bilancio, ciò ha comportato l'esposizione di dati comparativi al 31 dicembre 2021 non immediatamente confrontabili con quelli al 31 dicembre 2022, in quanto relativi a due realtà parzialmente diverse (ante e post fusione). In particolare, i dati dell'esercizio precedente sono relativi solo alla società incorporante Haemotronic spa, mentre i dati al 31 dicembre 2022 derivano dall'aggregazione dei singoli conti delle tre società partecipanti alla fusione, opportunamente rettificati per elidere le poste fra le tre società.

Per consentire una migliore comprensione degli effetti contabili derivanti dall'operazione di fusione, come richiesto dal principio contabile OIC 4, sia per lo Stato Patrimoniale che per il Conto Economico, è allegata alla presente Nota integrativa (All. A) una tabella che sintetizza in colonne affiancate:

- gli importi risultanti dal bilancio del precedente esercizio (31/12/2021) dell'incorporante Haemotronic spa;
- gli importi risultanti dal bilancio del precedente esercizio (31/12/2021) delle incorporate cumulativamente;
- gli importi dell'incorporata Bartek srl iscritti nel bilancio 2022;
- gli importi dell'incorporata S.i.t.ra. srl iscritti nel bilancio 2022.

Modifica della compagine sociale

Si segnala che con girata azioni del 15 giugno 2022 la società GVS S.p.a. ha acquisito l'intero pacchetto azionario di Mera Holding Srl, pertanto Haemotronic Spa è entrata nel corso del 2022 all'interno del Gruppo anche ai fini del consolidato di GVS S.p.a.

Il Gruppo GVS è tra i leader mondiali nella fornitura di soluzioni filtranti per applicazioni nei settori: Healthcare & Life Sciences, Energy & Mobility e Health & Safety.

Infine si precisa che GVS S.p.a. esercita anche attività di direzione e coordinamento verso Haemotronic S.p.a..

Nel proseguo della presente nota integrativa verranno fornite le informazioni previste per tali fattispecie.

Criteri di formazione

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'attività della Società e agli eventi di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione, si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione e nella presente Nota Integrativa.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Ai sensi dell'art. 12, comma 2, del D.Lgs. 139/2015, la Società ha usufruito della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione ai crediti e debiti sorti anteriormente al 1° gennaio 2016.

Si specifica che il Bilancio al 31/12/2022 recepisce le poste contabili provenienti dalle società fuse Bartek srl e S.i.t. ra. srl, che sono state imputate, al valore risultante dalla contabilità delle incorporate, a partire dalla data dell'1/1/2022 (data di effetti contabili e fiscali della fusione).

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Il bilancio è costituito dallo stato patrimoniale conforme allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis Codice Civile, dal conto economico conforme allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis Codice Civile, dalla presente nota integrativa redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile e dal rendiconto finanziario conforme allo schema di cui all'art. 2425 ter Codice Civile.

La Nota Integrativa contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato Patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si precisa che le voci di bilancio non sono immediatamente comparabili con l'esercizio precedente, a causa dell'operazione straordinaria di fusione per incorporazione. Per favorire la comparabilità dei valori, nel proseguo della Nota integrativa, sono riportati i commenti rispetto alle variazioni più significative registrate con riferimento ai valori risultanti dalla ripresa dei saldi di fusione delle società incorporate.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Si tratta di diritti di brevetto industriale, degli oneri collegati all'acquisto del software, del marchio Haemotronic e degli oneri pluriennali in genere.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Nel corso del 2020 la società si è avvalsa della facoltà di rivalutare i beni immateriali posseduti prevista dal D.L. 104/2020. In particolare si è provveduto a rivalutare il marchio aziendale Haemotronic. Il valore contabile è stato incrementato in modo tale da esporre un saldo attivo di bilancio pari al valore commerciale al 31/12/2020; per la determinazione di tale valore la società si è avvalsa di una valutazione di un professionista indipendente. Per l'ammortamento del marchio è stato considerato un periodo di vita utile di 20 anni, che genera un ammortamento del 5% annuo.

La rivalutazione è stata effettuata ad un valore non superiore al valore effettivamente attribuibile con riguardo alla consistenza ed alla capacità produttiva del marchio, valutate in funzione dell'effettiva possibilità economica di utilizzazione nell'impresa (valore d'uso).

Si è ritenuto di dare rilievo fiscale alla rivalutazione; si è quindi iscritta in contropartita una apposita riserva di rivalutazione al netto dell'imposta sostitutiva del 3% a sua volta iscritta tra i debiti tributari. La Società, come espressamente consentito dal DL 104/2020, non ha affrancato tale riserva, per cui essa è da intendersi in sospensione di imposta, talchè qualora venisse distribuita genererebbe materia imponibile in capo alla società oltre che in capo ai soci percettori; tuttavia non si è ritenuto necessario rilevare alcuna fiscalità differita in considerazione delle cospicue riserve di altra natura presenti e distribuibili prima di quella di rivalutazione.

Per completezza si segnala che il processo di ammortamento del maggior importo rivalutato è iniziato nel 2021, mentre il maggior importo rivalutato rileverà ai fini del calcolo della plusvalenza nell'eventualità di una cessione solo a partire dal 01/01/2024.

Beni con pagamento differito rispetto alle normali condizioni di mercato

La società applica il criterio del costo ammortizzato esclusivamente sui debiti sorti dal 2016 e pertanto i beni acquistati negli anni precedenti continuano ad essere iscritti sulla base del precedente principio contabile.

Nello specifico anche per gli esercizi successivi non è stata applicata la disciplina del costo ammortizzato poiché non si sono manifestati i presupposti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un insieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 47 e 48, sono state iscritte in base al valore di mercato con contropartita la voce 'A.5 Altri ricavi e proventi' del conto economico.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;
- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Terreni edificati: 0%

Macchinari: 12,50%

Impianti specifici: 12,50%

Impianti generici: 7,50%

Attrezzature da laboratorio: 20%

Attrezzature di magazzino: 12%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- autoveicoli: 25%

- piccole attrezzature: 100%

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n. 72, così come richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Cespiti con pagamento differito rispetto alle normali condizioni di mercato

La società applica il criterio del costo ammortizzato esclusivamente sui debiti sorti dal 2016 e pertanto i cespiti acquistati negli esercizi precedenti continuano ad essere iscritti sulla base del precedente principio contabile.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto impianti erogati dallo Stato sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto iscritti nella voce del conto economico 'A5 altri ricavi e proventi', e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce dei risconti passivi.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rilevate, conformemente alla normativa civilistica vigente, sulla base del 'metodo patrimoniale' che prevede la contabilizzazione a conto economico dei canoni di locazione di competenza.

L'adozione della 'metodologia finanziaria' avrebbe comportato la contabilizzazione a conto economico, in luogo dei canoni, delle quote di ammortamento sul valore dei beni acquisiti in leasing, commisurate alla durata di utilizzo, e degli interessi sul capitale residuo finanziato, oltre all'iscrizione dei beni nell'attivo patrimoniale e del residuo debito nel passivo patrimoniale.

La sezione specifica di nota integrativa riporta le informazioni correlate agli effetti della 'metodologia finanziaria'.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni e i titoli di debito destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'impresa per effetto della volontà della direzione aziendale e dell'effettiva capacità della società di detenerle per un periodo prolungato di tempo vengono classificate nelle immobilizzazioni finanziarie.

La classificazione dei crediti tra le immobilizzazioni finanziarie e l'attivo circolante è effettuata in base al criterio della destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria e pertanto, indipendentemente dalla scadenza, i crediti di origine finanziaria sono classificati tra le immobilizzazioni finanziarie, mentre quelli di origine commerciale sono classificati nell'attivo circolante.

Si specifica che la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sorti nel presente esercizio in quanto si reputano irrilevanti gli effetti che si produrrebbero con l'utilizzo di tale criterio.

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto, dove per costo si intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Il valore di iscrizione delle partecipazioni si incrementa per effetto degli aumenti di capitale a pagamento o di rinuncia a crediti vantati dalla società nei confronti delle partecipate.

Gli aumenti di capitale a titolo gratuito non incrementano il valore delle partecipazioni.

Ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 3 del codice civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 20 par. da 55 a 57, si è proceduto alla rettifica del costo.

Se nell'esercizio fossero venute meno le condizioni che avevano determinato nei precedenti esercizi una rettifica di valore, si sarebbe proceduto ad un ripristino di valore determinato sulla base dell'OIC 20 par.58.

Nel corso dell'esercizio si sono operate delle svalutazioni su partecipazioni e finanziamenti a società controllate, visto il patrimonio netto negativo della società controllata alla quale le partecipazioni ed i finanziamenti si riferiscono.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, e più precisamente:

- le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati valutati applicando il metodo LIFO a scatti annuali;
- i prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base alle spese sostenute nell'esercizio;
- i prodotti finiti sono iscritti sulla base dei costi specifici sostenuti e comunque inferiore al prezzo di vendita al netto delle spese di commercializzazione e trasporto.

Le rimanenze sono rappresentate in bilancio al netto del fondo obsolescenza magazzino, il quale è stato determinato in base alle fasce di prodotti slow-moving.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati (nel seguito anche solo "derivati") sono rilevati quando la Società, divenendo parte delle clausole contrattuali, ossia generalmente alla data di sottoscrizione del contratto, è soggetta ai relativi diritti e obblighi. Essi sono valutati inizialmente, e successivamente ad ogni data di chiusura del bilancio, al fair value, anche qualora siano incorporati in altri strumenti finanziari derivati. Il fair value è il prezzo che si percepirebbe per la vendita di una attività ovvero che si pagherebbe per il trasferimento di una passività in una regolare operazione tra operatori di mercato alla data di valutazione e, nei casi di derivati non quotati, è determinato dalla Società facendo ricorso a tecniche di valutazione appropriate, mediante assunzioni, parametri e livelli di gerarchia del fair value previsti dal principio contabile di riferimento.

I derivati vengono classificati nello stato patrimoniale nelle apposite voci dell'attivo circolante o immobilizzato (ove di copertura di attività immobilizzate o di passività esigibili oltre i 12 mesi) nei casi di fair value positivo o dei fondi per rischi e oneri nei casi di fair value negativo.

In contropartita viene iscritta un'apposita riserva di patrimonio netto se il derivato è designato a copertura dell'esposizione al rischio di variabilità dei flussi finanziari attribuibili ad attività o passività iscritte in bilancio (c.d. cash flow edging), ad impegni irrevocabili oppure operazioni programmate altamente probabili, che in assenza di copertura potrebbero influenzare il risultato d'esercizio; se altresì il derivato non è di copertura o la copertura è divenuta in tutto o in parte inefficace vengono interessate le apposite voci di conto economico. Gli importi (utili o perdite) accumulati nella riserva di patrimonio netto sono riclassificati a conto economico nello stesso esercizio o negli stessi esercizi in cui i flussi finanziari futuri coperti hanno un effetto sul risultato d'esercizio; nel caso in cui l'impegno irrevocabile o l'operazione programmata altamente probabile comportino successivamente la rilevazione di attività o passività non finanziarie, gli importi accumulati nella riserva sono riclassificati nel valore contabile dell'attività (nei limiti del valore recuperabile) o della passività al momento della loro rilevazione. Qualora si verificano le circostanze che determinano la cessazione della contabilizzazione dell'operazione come di copertura ma si prevede che si verifichino ancora futuri flussi finanziari dall'elemento coperto, gli importi accumulati nella riserva rimangono a patrimonio netto fino al verificarsi dei flussi finanziari futuri. Qualora invece non si prevedono più i flussi finanziari futuri o l'operazione programmata non si prevede più sia altamente probabile, gli importi accumulati nella riserva sono riclassificati immediatamente a conto economico. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall'art. 2427-bis, comma 1, del Codice Civile sul fair value degli strumenti finanziari derivati e quelle richieste dall'OIC 32. A seguito del recepimento della direttiva 2013/34/EU in materia di bilancio di esercizio si evidenzia che non sono distribuibili gli utili che derivano dalla valutazione al fair value degli strumenti finanziari derivati non utilizzati o non necessari per la copertura. Le riserve di patrimonio che derivano dalla valutazione al fair value di derivati utilizzati a copertura dei flussi finanziari attesi di un altro strumento finanziario o di un'operazione programmata non sono considerate nel computo del patrimonio netto per le finalità di cui agli

articoli 2412, 2433, 2442, 2446 e 2447 e, se positive, non sono disponibili e non sono utilizzabili a copertura delle perdite.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato. Nello specifico la società si è avvalsa della facoltà (OIC 15 par.89) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i crediti iscritti in bilancio essendo irrilevanti gli effetti dell'applicazione. Tali crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura del generico rischio, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Crediti commerciali

Si precisa che la Società non ha proceduto alla valutazione dei crediti commerciali al costo ammortizzato, né all'attualizzazione degli stessi in quanto tutti i crediti commerciali rilevati hanno scadenza inferiore a 12 mesi. Pertanto i crediti commerciali, di cui alla voce C.II.1), sono stati iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti ed incrementato della quota accantonata nell'esercizio ritenendolo adeguato ad ipotetiche insolvenze.

Altri crediti

Gli altri crediti, sono esposti in bilancio al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzo.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

Patrimonio Netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Il capitale sociale è iscritto al valore nominale secondo la moneta di conto. Sono distintamente elencate le riserve con specifico riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Strumenti Finanziari derivati passivi, Fondi per rischi ed oneri, per trattamento di quiescenza e obblighi simili e per imposte

La voce Strumenti finanziari derivati passivi, accoglie l'onere atteso collegato alla sottoscrizione di strumenti finanziari derivati di copertura che, a fine esercizio hanno un fair value negativo.

Il fondo per imposte differite è stato calcolato sulle differenze temporanee tassabili, applicando l'aliquota d'imposta che si ritiene sarà in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento.

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo. A costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Non si sono ravvisati i presupposti per l'iscrizione di fondi per trattamenti di quiescenza e obblighi simili.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato calcolato ed iscritto a bilancio conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Si precisa che a decorrere dal mese di giugno 2007, la normativa sul TFR è mutata, obbligando le aziende, con numero di dipendenti superiore a 50, a far confluire il TFR maturato dall' 1/1/2007 in fondi pensione appositamente costituiti o, in alternativa, ad un fondo tesoreria gestito dall'INPS.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei debiti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

Nello specifico la società si è avvalsa della facoltà (OIC 15 par.90) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti iscritti in bilancio essendo irrilevanti gli effetti dell'applicazione. Tali debiti sono valutati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Debiti commerciali

Si precisa che la Società non ha proceduto alla valutazione dei debiti commerciali al costo ammortizzato, né all'attualizzazione degli stessi essendo irrilevanti gli effetti dell'applicazione. Pertanto i debiti commerciali, di cui alla voce D.7), sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

Debiti tributari e previdenziali

I debiti tributari e previdenziali accolgono le passività per imposte e contributi certi e determinati, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio e sono iscritti al valore nominale.

Altri debiti

Gli altri debiti iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale.

Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

Le attività e le passività in valuta di natura non monetaria sono iscritte al tasso di cambio vigente al momento del loro acquisto, e, ai sensi dell'OIC 26 par.31, in sede di redazione del bilancio tale costo è confrontato, secondo i principi contabili di riferimento, con il valore recuperabile (immobilizzazioni) o con il valore desumibile dall'andamento del mercato (attivo circolante).

Costi e ricavi

I ricavi ed i proventi, sono esposti in bilancio secondo i principi di prudenza e di competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. Essi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

I costi e gli oneri sono esposti in bilancio secondo i principi di prudenza e di competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. Essi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Imposte sul reddito

Sono iscritte in bilancio in base alla stima del reddito imponibile determinato in conformità alle vigenti disposizioni tributarie. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti, così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali, dalle imposte differite e dalle imposte anticipate. Le imposte differite e le imposte anticipate sono conteggiate in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio e vengono determinate sulla base delle differenze temporanee originate dalle variazioni tra i valori di bilancio attivi e passivi ed i corrispondenti valori rilevati ai fini fiscali. In particolare, le imposte anticipate sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero. Le imposte differite invece non sono iscritte solo qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga.

Altre informazioni

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423 quarto comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta. Nello specifico non si è manifestata tale prescrizione.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

A tal proposito si precisa che, come evidenziato in premessa, l'operazione di fusione è stata "retrodatata" al primo gennaio 2022 e, conseguentemente, il bilancio si presenta quale somma dei valori dell'incorporante e delle incorporate sin dall'inizio dell'esercizio. Tuttavia, operativamente, essendo avvenuta l'ultima trascrizione in data 31/12/2022, le società incorporate hanno predisposto in tale data una situazione contabile di chiusura, finalizzata ad evidenziare i saldi Patrimoniali e di Conto Economico, che sono confluiti nel bilancio dell'incorporate per poi essere opportunamente rettificati delle poste "infragruppo". Per una miglior comprensione si rimanda allo schema di riconciliazione allegato (All. A) in calce alla presente Nota Integrativa.

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Nota integrativa, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 5.725.035 (€ 6.057.658 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	538.542	6.763.938	48.206	7.350.686
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	538.542	734.408	20.078	1.293.028
Valore di bilancio	0	6.029.530	28.128	6.057.658
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	9.160	1	9.161
Ammortamento dell'esercizio	0	337.768	4.016	341.784
Totale variazioni	0	(328.608)	(4.015)	(332.623)
Valore di fine esercizio				
Costo	538.542	6.773.098	48.206	7.359.846
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	538.542	1.072.176	24.093	1.634.811
Valore di bilancio	0	5.700.922	24.113	5.725.035

Ai sensi del comma 4 dell'articolo 110 del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020) la società nell'esercizio 2020 ha ritenuto opportuno rivalutare il marchio aziendale proprio Haemotronic, avvalendosi della facoltà di ottenere il riconoscimento ai fini fiscali del maggior valore attribuito mediante corresponsione dell'imposta sostitutiva prevista.

La rivalutazione complessiva del costo storico di tale asset risultante dal bilancio ammonta ad Euro 6.290.000 a cui è stata scomputata la quota di ammortamento degli esercizi pari ad Euro 629.000, talchè il valore residuo ammonta ad Euro 5.661.000.

	Rivalutazioni di legge	Rivalutazioni economiche	Totale rivalutazioni

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.290.000	0	6.290.000
Totale	6.290.000	0	6.290.000

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 48.206 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	Oneri pluriennali	48.206	0	48.206
Totale		48.206	0	48.206

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 13.775.762 (€ 14.598.152 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	9.107.991	24.750.951	10.991.179	2.228.436	779.327	47.857.884
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.550.784	18.710.523	8.966.220	2.032.205	0	33.259.732
Valore di bilancio	5.557.207	6.040.428	2.024.959	196.231	779.327	14.598.152
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1.015.748	501.907	282.771	34.758	60.000	1.895.184
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	2.726.239	3.129	11.835	0	2.741.203
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	16.215	16.995	0	0	0	33.210
Ammortamento dell'esercizio	264.316	1.708.561	644.216	77.588	0	2.694.681
Altre variazioni	779.327	(2.716.298)	(3.129)	(11.459)	(779.327)	(2.730.886)
Totale variazioni	1.514.544	(1.213.708)	(361.445)	(42.454)	(719.327)	(822.390)
Valore di fine esercizio						
Costo	10.790.929	28.656.637	11.423.851	2.326.884	60.000	53.258.301
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.719.178	23.829.917	9.760.337	2.173.107	0	39.482.539
Valore di bilancio	7.071.751	4.826.720	1.663.514	153.777	60.000	13.775.762

Ai fini di una migliore comprensione della tabella sopra riportata si precisa che:

- la voce "Riclassifiche" accoglie i valori dei cespiti acquisti con l'operazione di fusione;

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

- la voce "Altre Variazioni" accoglie la riclassificazione del fondo di ripristino beni in affitto verso rispettivi fondi ammortamento a seguito dell'acquisizione dell'azienda condotta in affitto, quale effetto dell'operazione di fusione con Bartek srl, oltre che la riallocazione della posta di Euro 779.327 che si riferisce alla riclassificazione degli acconti a favore della valorizzazione dell'immobile completato nel 2022.

Le immobilizzazioni materiali rappresentano beni durevolmente utilizzati e sono costituiti da fabbricati, impianti specifici, attrezzature varie, da mobili e arredi, macchine d'ufficio ed autovetture.

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 2.326.884 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	Mobili produzione	206.478	14.821	221.299
	Macch.Uff.Elettron. ed el.	922.706	43.493	966.199
	Mobili ed arredi	369.177	26.828	396.005
	Autovetture	362.384	0	362.384
	Mezzi interni di sollevam.	360.500	0	360.500
	Cellulare	5.686	805	6.491
	Beni valore < 516,46	1.505	12.501	14.006
Totale		2.228.436	98.448	2.326.884

Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile:

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	27.689.605
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	1.224.362
Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio	0
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	15.197.516
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	96.906

Si precisa che alla fine dell'esercizio i leasing in essere sono così ripartiti:

- n. 3 leasing immobiliari con opificio: valore dei beni: Euro 22.230.538;
- n. 1 leasing carrello elevatore: valore del bene Euro 39.600;
- n. 40 leasing macchinari: valore dei beni Euro 5.419.467.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 3.822 (€ 3.407.304 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	3.335.000	72.304	3.407.304
Valore di bilancio	3.335.000	72.304	3.407.304
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	3.353.750	0	3.353.750
Riclassifiche (del valore di bilancio)	3.622.140	2.272	3.624.412
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	70.754	70.754
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	3.622.140	0	3.622.140
Altre variazioni	(6.688.750)	0	(6.688.750)
Totale variazioni	(3.335.000)	(68.482)	(3.403.482)
Valore di fine esercizio			
Costo	3.622.140	3.822	3.625.962
Svalutazioni	3.622.140	0	3.622.140
Valore di bilancio	0	3.822	3.822

Nel corso dell'esercizio sono avvenute le seguenti operazioni:

La società ha acquisito il 50% di S.i.t.ra. srl, di cui già deteneva il restante 50%, al prezzo di Euro 3.353.750 comprensivo delle spese accessorie. L'operazione era funzionale alla fusione che si è perfezionata nel corso del 2022 e che ha "azzerato" in valore iscritto a bilancio (voce "altre variazioni").

Con il perfezionamento dell'operazione di fusione, sono confluite nelle immobilizzazioni finanziarie le partecipazioni in HTMEX Inc. al 100% e in Haemotronic De Mexico per una quota inferiore allo 0,1%, per un valore complessivo di euro 3.622.140 così composto:

- Euro 2.397.692 derivante dal valore di sottoscrizione del capitale sociale di \$ 2,500,000;
- Euro 1.224.448 quale attribuzione del disavanzo di fusione.

In fase di valutazione di fine anno della partecipazione in Htmex Inc., a seguito della perdita d'esercizio che ha portato ad un patrimonio netto negativo della controllata, si è ravvisata la necessità di accantonare, prudenzialmente, un fondo svalutazione di importo pari al valore della partecipazione in quanto si ritiene che non sia ancora completamente conclusa la fase di start up.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 25.000.000 (€ 4.215.441 nel precedente esercizio) .

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati nella tabella sotto. Si precisa che nel rispetto della tassonomia XBRL, la tabella sottostante risulta andare a capo. La tabella nella sua interezza risulta quindi essere composta da quattro righe per undici colonne, dove le prime tre colonne riportano i saldi di inizio anno, le successive cinque colonne sono la movimentazione dell'anno, e le ultime tre colonne sono i saldi di fine anno 31 dicembre 2022.

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accantonamenti al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione
Verso imprese controllate esigibili oltre esercizio successivo	1.783.941	0	1.783.941	6.010.702	0
Verso imprese controllanti esigibili entro esercizio successivo	0	0	0	0	0
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	2.431.500	0	2.431.500	0	0
Totale	4.215.441	0	4.215.441	6.010.702	0

	(Svalutazioni) /Ripristini di valore	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Verso imprese controllate esigibili oltre esercizio successivo	0	0	4.226.761	6.010.702	6.010.702	0
Verso imprese controllanti esigibili entro esercizio successivo	0	0	25.000.000	25.000.000	0	25.000.000
Verso altri esigibili oltre esercizio successivo	0	0	-2.431.500	0	0	0
Totale	0	0	26.795.261	31.010.702	6.010.702	25.000.000

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	1.783.941	(1.783.941)	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	0	25.000.000	25.000.000	25.000.000	0	0
Crediti immobilizzati verso altri	2.431.500	(2.431.500)	0	0	0	0
Totale crediti immobilizzati	4.215.441	20.784.559	25.000.000	25.000.000	0	0

Si precisa che, per le medesime motivazioni che hanno portato all'iscrizione di un fondo svalutazione partecipazione, si è altresì provveduto ad accantonare al fondo svalutazione crediti finanziari la quota corrispondente al finanziamento erogato alla controllata Htmex (Euro 6.010.702, di cui 2.700.402 derivanti dall'operazione di fusione).

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile (con riferimento all'esercizio chiuso il 31/12/2022):

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
HTMEX Inc.	Stati Uniti - Texas		2.373.944	(3.053.080)	(1.864.072)	0	100,00%	0
Haemotronic De Mexico	Reynosa - Mexico		1.397	231.421	806.753	0	0,00%	0

Attivo circolante

Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 11.204.235 (€ 11.108.321 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.519.620	(930.005)	3.589.615
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	4.620.357	514.624	5.134.981
Prodotti finiti e merci	1.968.344	511.295	2.479.639
Totale rimanenze	11.108.321	95.914	11.204.235

Si precisa che il valore delle giacenze di alcuni particolari prodotti (materie prime, semilavorati e prodotti finiti) è stato adeguatamente ridotto mediante apposito fondo svalutazione, determinato in base a percentuali applicate sui prodotti slow moving nel magazzino, come da prospetto che segue:

	Fondo svalutazione magazzino
Valore di inizio esercizio	0
Utilizzi nell'esercizio	0
Accantonamenti dell'esercizio	894.519
Valore di fine esercizio	894.519

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 33.949.402 (€ 20.522.606 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	14.870.553	0	14.870.553	998.265	13.872.288
Verso imprese controllate	17.497.916	0	17.497.916	5.126.716	12.371.200
Verso controllanti	178.058	0	178.058	0	178.058
Crediti tributari	2.273.950	1.105.715	3.379.665		3.379.665
Imposte anticipate			3.663.777		3.663.777
Verso altri	449.640	34.774	484.414	0	484.414
Totale	35.270.117	1.140.489	40.074.383	6.124.981	33.949.402

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	17.160.148	(3.287.860)	13.872.288	13.872.288	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	12.371.200	12.371.200	12.371.200	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	178.058	178.058	178.058	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.217.411	162.254	3.379.665	2.273.950	1.105.715	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	3.663.777	3.663.777			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	145.047	339.367	484.414	449.640	34.774	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	20.522.606	13.426.796	33.949.402	29.145.136	1.140.489	0

L'incremento maggiore, di 12.371.200 Euro dei Crediti verso imprese controllate sono date dalla riclassifica dei crediti verso la società Htmex Inc. la quale è divenuta controllata di Haemotronic a seguito della fusione della società Sitra nel bilancio di Haemotronic.

Si segnala che questo importo è stato nettato del fondo svalutazione dedicato di 5.126.716 Euro.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Fondo svalutazione	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.432.610	2.547.946	6.889.997	(998.265)	13.872.288
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	12.371.200	0	0	0	12.371.200
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	178.058	0	0	0	178.058
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.379.665	0	0	0	3.379.665

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Area geografica	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Fondo svalutazione	Totale
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	3.663.777	0	0	0	3.663.777
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	484.414	0	0	0	484.414
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	25.509.724	2.547.946	6.889.997	(998.265)	33.949.402

L'adeguamento al valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Fondo svalutazione ex art.2426 c.c	Fondo svalutazione ex art. 106 Tuir	Totale
Valore di inizio esercizio	0	362.212	362.212
Valore inizio es. soc. incorporate	0	778	778
Utilizzi nell'esercizio	0		0
Accantonamenti dell'esercizio	5.603.838	158.153	5.761.991
Valore di fine esercizio	5.603.838	521.143	6.124.981

L'accantonamento al fondo svalutazione ex art. 2426 c.c. accoglie anche la quota dello scaduto oltre l'esercizio a copertura dei crediti commerciali nei confronti di Htmex Inc. per Euro 5.126.716.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

I crediti iscritti nell'attivo circolante non derivano da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante si compongono di investimenti in fondi e sono pari a € 199.991 (€ 199.991 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	199.991	0	199.991
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	199.991	0	199.991

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 18.029.085 (€ 63.235.919 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	63.235.092	(45.207.100)	18.027.992
Denaro e altri valori in cassa	827	266	1.093
Totale disponibilità liquide	63.235.919	(45.206.834)	18.029.085

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 1.872.219 (€ 2.273.733 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	72.432	(58.408)	14.024
Risconti attivi	2.201.301	(343.106)	1.858.195
Totale ratei e risconti attivi	2.273.733	(401.514)	1.872.219

Composizione dei ratei attivi:

	Descrizione	Importo
	Interessi attivi deposito	14.024
Totale		14.024

Composizione dei risconti attivi:

	Descrizione	Importo
	Contributo finlombardia	2.077
	Risconti da fusione	3.986
	Servizi e varie	55.283
	Risconti pluriennali leasing	1.796.849
Totale		1.858.195

Oneri finanziari capitalizzati

Non vi sono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile. Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 59.793.257 (€ 61.046.514 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce ‘Altre riserve’:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	5.040.000	0	0	0	0	0		5.040.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	6.101.300	0	0	0	0	0		6.101.300
Riserva legale	1.180.781	0	0	0	0	0		1.180.781
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	34.308.958	0	9.085.871	0	0	0		43.394.829
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	263.387	0	0	0	0	0		263.387
Riserva avanzo di fusione	2.084.919	0	0	1.178.234	0	0		3.263.153
Varie altre riserve	3.999.999	0	0	5	0	0		4.000.004
Totale altre riserve	40.657.263	0	9.085.871	1.178.239	0	0		50.921.373
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(2.701)	0	0	2.701	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	9.085.871	0	(9.085.871)	0	0	0	(2.434.197)	(2.434.197)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.016.000)	0	0	0	0	0		(1.016.000)
Totale patrimonio netto	61.046.514	0	0	1.180.940	0	0	(2.434.197)	59.793.257

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	5.040.000	0	0	0
Riserve di rivalutazione	6.101.300	0	0	0

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Riserva legale	1.180.781	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	26.882.392	0	7.426.566	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	263.387	0	0	0
Riserva avanzo di fusione	2.084.919	0	0	0
Varie altre riserve	4.000.002	0	0	0
Totale altre riserve	33.230.700	0	7.426.566	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-15.673	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	7.426.566	0	-7.426.566	0
Riserva negativa per azioni proprie di portafoglio	-1.016.000	0	0	0
Totale Patrimonio netto	51.947.674	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		5.040.000
Riserve di rivalutazione	0	0		6.101.300
Riserva legale	0	0		1.180.781
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		34.308.958
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0		263.387
Riserva avanzo di fusione	0	0		2.084.919
Varie altre riserve	3	0		3.999.999
Totale altre riserve	3	0		40.657.263
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-12.972	0		-2.701
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	9.085.871	9.085.871
Riserva negativa per azioni proprie di portafoglio	0	0		-1.016.000
Totale Patrimonio netto	-12.969	0	9.085.871	61.046.514

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	5.040.000			0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	6.101.300	Capitale	A,B,C	6.101.300	0	0
Riserva legale	1.180.781	Utili	B	1.180.781	0	0

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	43.394.829	Utili	A,B,C	43.394.829	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	263.387			263.387	0	0
Riserva avanzo di fusione	3.263.153	Altre	A,B,C	3.263.153	0	0
Varie altre riserve	4.000.004	Altre	B	4.000.004	0	0
Totale altre riserve	50.921.373			50.921.373	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.016.000)	Altre		0	0	0
Totale	62.227.454			58.203.454	0	0
Quota non distribuibile				5.180.785		
Residua quota distribuibile				53.022.669		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Le informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile relativamente alla specificazione dei movimenti avvenuti nell'esercizio sono riepilogate nella tabella sottostante:

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Valore di inizio esercizio	(2.701)
Variazioni nell'esercizio	
Incremento per variazione di fair value	2.701
Valore di fine esercizio	0

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio Netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve di rivalutazione

La composizione delle riserve di rivalutazione è la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Utilizzo per copertura perdite	Altri movimenti	Valore di fine esercizio
Altre rivalutazioni				
Legge 126/2020	6.101.300	0	0	6.101.300
Totale Altre rivalutazioni	6.101.300	0	0	6.101.300
Totale Riserve di rivalutazione	6.101.300	0	0	6.101.300

Fondi per rischi e oneri

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.994.453 (€ 4.824.849 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	2.701	4.822.148	4.824.849
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	128.089	0	190.000	318.089
Utilizzo nell'esercizio	11.458	2.701	123.008	137.167
Altre variazioni	34.375	0	(3.045.693)	(3.011.318)
Totale variazioni	151.006	(2.701)	(2.978.701)	(2.830.396)
Valore di fine esercizio	151.006	0	1.843.447	1.994.453

I fondi per rischi ed oneri hanno subito le seguenti variazioni:

- il fondo per imposte differite è stato incrementato della quota derivante dalla fusione per euro 34.375 per poi subire le movimentazioni meglio indicate nella sezione dedicata alle imposte;
- Gli strumenti finanziari derivati passivi sono stati interamente assorbiti non essendovi alla fine del 2022 nessuno strumento di copertura;
- Gli altri fondi sono stati utilizzati per euro 123.008 a copertura della quota a carico della società relativa ad un risarcimento, per euro 3.045.693 per confluire, al netto della quota eccedente di euro 314.805 iscritta tra le sopravvenienze attive, nei fondi ammortamento corrispondenti a seguito fusione. Inoltre è stata accantonata la quota di Euro 190.000 per adeguamenti salariali del personale.

Il fondo ripristino beni, di importo 3.045.693, era stato costituito negli esercizi precedenti in linea con l'OIC31 e ai sensi dell'art.2561 CC, e come previsto da contratto, per coprire l'usura dei cespiti di proprietà Bartek Srl, società controllata da Haemotronic Spa, ma ceduti a quest'ultima con un contratto di Affitto Ramo d'Azienda. Con l'avvenuta fusione della società Bartek Srl all'interno di Haemotronic Spa, i cespiti di proprietà Bartek Srl sono rientrati nelle immobilizzazioni del bilancio Haemotronic Spa. Tale fusione ha comportato il giroconto del Fondo Ripristino Beni a Fondo Ammortamento a diminuzione del costo storico dei beni precedentemente ceduti con Affitto Ramo d'Azienda, ora presenti tra le immobilizzazioni di Haemotronic Spa.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 1.079.769 (€ 1.131.016 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.131.016
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	810.541
Utilizzo nell'esercizio	499.816
Altre variazioni	(361.972)

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Totale variazioni	(51.247)
Valore di fine esercizio	1.079.769

Il fondo TFR rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2022 verso i dipendenti in forza a tale data. Gli accantonamenti dell'esercizio sono determinati così come stabilito dalle norme in vigore per i dipendenti ancora in essere a fine esercizio. Gli utilizzi fanno riferimento a cessazioni di rapporti di lavoro.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 37.443.136 (€ 47.706.109 nel precedente esercizio).
La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	27.809.416	-10.605.615	17.203.801
Acconti	101.273	78.591	179.864
Debiti verso fornitori	10.087.157	2.589.011	12.676.168
Debiti verso imprese controllate	0	3.495.512	3.495.512
Debiti verso controllanti	0	119.773	119.773
Debiti tributari	855.654	-41.791	813.863
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	701.795	-20.055	681.740
Altri debiti	8.150.814	-5.878.399	2.272.415
Totale	47.706.109	-10.262.973	37.443.136

Variazioni e scadenza dei debiti

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	27.809.416	(10.605.615)	17.203.801	6.388.748	10.815.053	0
Acconti	101.273	78.591	179.864	179.864	0	0
Debiti verso fornitori	10.087.157	2.589.011	12.676.168	12.676.168	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	3.495.512	3.495.512	3.495.512	0	0
Debiti verso controllanti	0	119.773	119.773	119.773	0	0
Debiti tributari	855.654	(41.791)	813.863	813.863	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	701.795	(20.055)	681.740	681.740	0	0
Altri debiti	8.150.814	(5.878.399)	2.272.415	2.272.415	0	0
Totale debiti	47.706.109	(10.262.973)	37.443.136	26.628.083	10.815.053	0

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Altri Paesi UE	Resto del Mondo	Fatture da ricevere	Totale
Debiti verso banche	17.203.801	0	0	0	17.203.801
Acconti	179.864	0	0	0	179.864
Debiti verso fornitori	8.549.127	2.128.971	462	1.997.608	12.676.168
Debiti verso imprese controllate	3.495.512	0	0	0	3.495.512
Debiti verso imprese controllanti	119.773	0	0	0	119.773
Debiti tributari	813.863	0	0	0	813.863
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	681.740	0	0	0	681.740
Altri debiti	2.272.415	0	0	0	2.272.415
Debiti	33.316.095	2.128.971	462	1.997.608	37.443.136

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	0	0	0	0	17.203.801	17.203.801
Acconti	0	0	0	0	179.864	179.864
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	12.676.168	12.676.168
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	3.495.512	3.495.512
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	119.773	119.773
Debiti tributari	0	0	0	0	813.863	813.863
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	681.740	681.740
Altri debiti	0	0	0	0	2.272.415	2.272.415
Totale debiti	0	0	0	0	37.443.136	37.443.136

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

I debiti non derivano da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile.

Finanziamenti effettuati da soci della società

I soci non hanno erogato finanziamenti.

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 9.448.936 (€ 10.910.637 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	62.744	3.901	66.645
Risconti passivi	10.847.893	(1.465.602)	9.382.291
Totale ratei e risconti passivi	10.910.637	(1.461.701)	9.448.936

Composizione dei ratei passivi:

	Descrizione	Importo
	Riporto 2021	42.337
	Riporto da fusione	8.009
	Interessi fin.	6.247
	Comp. bancarie	10.052
Totale		66.645

Composizione dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	Cred. imposta	33.400
	Risconti pluriennali progetto Sfinge	1.544.477
	Risconti pluriennali credito d'imposta	1.834.881
	Risconti pluriennali Sfinge x leasing	5.917.596
	Risconti progetto Finlombardia	51.937
Totale		9.382.291

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite materiale biomedicale	69.074.748
Prestazione di servizi ambito biomedicale	807.517
Resi su vendite	0
Sconti su vendite	(1.556)
Totale	69.880.709

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	17.448.928
Resto del mondo	51.063.012
Vendite diverse	1.368.769
Totale	69.880.709

Altri Ricavi e Proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 6.831.705 (€ 3.578.759 nel precedente esercizio).

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	2.699.592	2.807	2.702.399
Altri			
Proventi immobiliari	33.804	-33.794	10
Rimborsi assicurativi	6.613	953.035	959.648
Plusvalenze di natura non finanziaria	17.225	-6.184	11.041
Altri ricavi e proventi	821.525	2.337.082	3.158.607
Totale altri	879.167	3.250.139	4.129.306
Totale altri ricavi e proventi	3.578.759	3.252.946	6.831.705

Costi della produzione

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 11.577.791 (€ 7.117.933 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	272.035	132.176	404.211
Trasporti	942.748	940.669	1.883.417
Magazzinaggio	11.206	844	12.050
Lavorazioni esterne	626.030	75.193	701.223
Energia elettrica	1.370.524	3.602.415	4.972.939
Gas	150.150	372.059	522.209
Acqua	13.250	2.494	15.744
Spese di manutenzione e riparazione	880.638	-29.775	850.863
Servizi e consulenze tecniche	983.975	-504.794	479.181
Compensi agli amministratori	520.004	-210.431	309.573
Compensi a sindaci e revisori	29.172	-1.413	27.759
Provvigioni passive	71.807	-37.561	34.246
Pubblicità	37.000	-37.000	0
Spese e consulenze legali	31.937	10.110	42.047
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	5.000	13.000	18.000
Spese telefoniche	4.093	-341	3.752
Assicurazioni	187.229	18.463	205.692
Spese di rappresentanza	18.788	-4.253	14.535
Spese di viaggio e trasferta	18.931	24.589	43.520

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	1.510	334	1.844
Altri	941.906	93.080	1.034.986
Totale	7.117.933	4.459.858	11.577.791

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 3.167.076 (€ 4.034.121 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	481.990	-263.291	218.699
Canoni di leasing beni mobili	3.468.601	-597.271	2.871.330
Altri	83.530	-6.483	77.047
Totale	4.034.121	-867.045	3.167.076

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.654.504 (€ 329.880 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	1.512	207	1.719
ICI/IMU	140.282	-2.559	137.723
Abbonamenti riviste, giornali ...	288	380	668
Sopravvenienze e insussistenze passive	0	423.140	423.140
Minusvalenze di natura non finanziaria	939	12.577	13.516
Altri oneri di gestione	186.859	890.879	1.077.738
Totale	329.880	1.324.624	1.654.504

All'interno degli oneri diversi di gestione gli incrementi maggiori sono dati dalle sopravvenienze passive, che sono date prevalentemente dallo stralcio di alcuni anticipi a fornitori e di crediti verso la società controllata Htmex Inc.

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 11 del codice civile, si rilevano proventi da partecipazione diversi dai dividendi per € 95.00.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	117.056
Altri	21.956
Totale	139.012

Utili e Perdite su cambi

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti la suddivisione degli utili e delle perdite su cambi derivanti dalla valutazione di fine esercizio rispetto a quelli effettivamente realizzati:

	Parte valutativa	Parte realizzata	Totale
Utili su cambi	533.703	321.002	854.705
Perdite su cambi	60.453	357.583	418.036

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del Codice Civile, si attesta che nel corso dell'esercizio si sono verificati ricavi di entità o incidenza eccezionali, riconducibili come di seguito indicato:

- € 953.387 rimborso assicurazioni controversie legali;
- € 1.167.607 crediti d'imposta "caro energia / gas" e innovazione 4.0;
- € 1.712.812 quota di competenza contributi per ricostruzione da sisma;
- € 733.695 contributi conto esercizio progetti biomedicali;
- € 255.891 credito d'imposta beni strumentali.
- € 1.270.025 sopravvenienze attive per rettifiche fusione e varie

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio si sono verificati costi di entità o incidenza eccezionali riconducibili come di seguito indicato:

- Euro 423.140 sopravvenienze passive per rettifiche fusione;
- Euro 953.387 risarcimento controversie legali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale
IRES	1.314.104	0	116.631	3.494.462	
IRAP	452.197	0	0	114.090	
Totale	1.766.301	0	116.631	3.608.552	0

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	14.560.258	2.925.366
Totale differenze temporanee imponibili	485.960	0
Differenze temporanee nette	(14.074.298)	(2.925.366)
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(20.850)	0
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(3.377.831)	(114.090)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(3.398.681)	(114.090)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Perdita fiscale S.i. t.ra. srl	230.104	(230.104)	0	24,00%	(55.224)	0,00%	0
Sval. crediti comm.	0	5.603.838	5.603.838	24,00%	1.344.921	0,00%	0
Sval. cred. fin.	0	6.010.702	6.010.702	24,00%	1.442.568	0,00%	0
Acc. rischi controversie legali	0	1.653.447	1.653.447	24,00%	396.827	3,90%	64.484
Amm.to marchio	0	377.400	377.400	24,00%	90.576	3,90%	14.719
Acc. sval. magazzino	0	894.519	894.519	24,00%	214.685	3,90%	34.886
Acc. rischi pers. dip.	0	190.000	190.000	24,00%	45.600	0,00%	0
Diff. cambio non real. passive	0	60.453	60.453	24,00%	14.509	0,00%	0

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Diff. cambio non real. attive	0	533.703	533.703	24,00%	128.089	0,00%	0
Rateazione plusvalenza Bartek srl	143.228	(47.742)	95.486	24,00%	(11.458)	0,00%	0

Nota integrativa, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile, precisando che è ricompreso anche i lavoratori in somministrazione:

	Numero medio 2022	Numero medio 2021
Dirigenti	2	2
Quadri	10	12
Impiegati	56	53
Operai	372	322
Altri dipendenti	1	3
Totale Dipendenti	441	392

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	309.573	20.759

Compensi al revisore legale o società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	7.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 17 del codice civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dai prospetti seguenti:

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni ordinarie	5.040.000	5.040.000	0	0	5.040.000	5.040.000
Totale	5.040.000	5.040.000	0	0	5.040.000	5.040.000

Si precisa che la Società al 31/12/2022 possiede n. 448.720 azioni proprie.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'articolo 2427, comma 1 numero 18 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del Codice Civile, si dichiara che la Società non ha impegni e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, salvo gli impegni per i contratti di leasing esposti nel paragrafo di riferimento.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni, né finanziamenti derivanti ad uno specifico affare, ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, sono state condotte a normali condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si evidenzia quanto segue.

Alla data del presente documento, l'esito e le implicazioni della crisi tra Russia e Ucraina rimangono incerte. Nonostante ciò la pressione inflazionistica ed il caro energia e gas, unitamente alle materie prime, sta rallentando rispetto al 2022. D'altro canto le politiche economiche dei principali leader mondiali sono orientate ad un innalzamento dei tassi di interesse che potrebbe creare difficoltà nella sostenibilità nel ricorso al credito.

La nostra Società monitora costantemente lo sviluppo della crisi, mantenendosi pronta ad attivare eventuali azioni di mitigazione nel caso essa comportasse riflessi sulle aree di business di riferimento.

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

In questo contesto sta però procedendo con un fatturato confortante e un portafoglio ordini già acquisiti che consente di prevedere che anche il 2023 possa chiudersi con un risultato operativo positivo, seppure con le incognite rappresentate dagli elementi di volatilità già elencati che caratterizzano l'intera economia mondiale.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427, numeri 22-quinquies e 22-sexies del codice civile, si riporta il nome e la sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato, dell'insieme più grande di imprese, di cui l'impresa fa parte in quanto impresa consolidata.

Nello stesso viene inoltre indicato il luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato.

Insieme più grande	
Nome dell'impresa	GVS S.P.A.
Città (se in Italia) o stato estero	BOLOGNA
Codice fiscale (per imprese italiane)	03636630372
Luogo di deposito del bilancio consolidato	BOLOGNA

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non detiene strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società G.V.S. Spa con sede in Bologna. Vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio disponibile della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (esposti in migliaia di Euro):

Situazione patrimoniale e finanziaria

(in Euro)	31/12/2021	31/12/2020
ATTIVITA'		
Attività non concorrenti		
Attività immateriali	2.967.290,00	3.033.783,00
Attività per diritto d'uso	1.869.948,00	2.012.438,00
Attività materiali	24.323.697,00	19.978.689,00
Partecipazioni	68.130.538,00	63.679.712,00
Attività per imposte anticipate	-	1.544.287,00

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Attività finanziarie non concorrenti	214.402.170,00	77.771.901,00
strumenti finanziari derivati non concorrenti	123.390,00	-
Totale attività non concorrenti	311.817.033,00	168.020.810,00
Attività correnti		
Rimanenze	7.733.556,00	6.693.749,00
Crediti commerciali	23.175.899,00	28.117.341,00
Attività derivanti da contratti con i clienti	2.640.596,00	1.816.380,00
Crediti per imposte correnti	2.922.400,00	-
Altri crediti e attività correnti	8.717.816,00	4.400.728,00
Attività finanziarie correnti	17.478.347,00	15.166.430,00
Disponibilità liquide	82.847.421,00	83.453.335,00
Totale attività correnti	145.516.035,00	139.647.963,00
TOTALE ATTIVITA'	457.333.068,00	307.668.773,00
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	1.750.000,00	1.750.000,00
Riserve	131.243.173,00	127.362.428,00
risultato netto	37.702.783,00	27.308.128,00
Totale patrimonio netto	170.695.956,00	156.420.556,00
Passività non correnti		
Passività finanziarie non correnti	194.901.837,00	78.711.934,00
Passività per leasing non correnti	992.017,00	1.261.714,00
Passività per imposte differite	3.239.329,00	-
Fondi per benefici ai dipendenti	2.609.896,00	2.780.362,00
Fondi per rischi ed oneri	3.000.000,00	1.000.000,00
Strumenti finanziari derivati non correnti	-	106.519,00
Totale passività non correnti	204.743.079,00	83.860.529,00
Passività correnti		
Debito per acquisto partecipazioni e <i>Earn out</i>	264.254,00	-
Passività finanziarie correnti	41.481.239,00	19.507.153,00
Passività per leasing correnti	902.022,00	788.521,00
Debiti commerciali	28.127.619,00	31.988.927,00
Passività derivanti da contratti con i clienti	2.598.968,00	1.445.144,00
Debiti per imposte correnti	-	5.463.532,00
Altri debiti e passività correnti	8.519.932,00	8.194.412,00
Totale passività correnti	81.894.034,00	67.387.689,00
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	457.333.070,00	307.668.774,00

Conto economico

(in Euro)	31/12/2021	31/12/2020
Ricavi da contratti con clienti	89.955.085,00	124.154.708,00
Altri ricavi e proventi	2.605.172,00	3.437.747,00
Ricavi totali	92.560.257,00	127.592.455,00
Acquisto consumi di materie prime, semilavorati e prodotti finiti	-42.288.963,00	-48.963.966,00
Costi per il personale	-25.614.941,00	-26.622.015,00
Costi per servizi	-15.570.758,00	-16.482.726,00
Altri costi operativi	-1.075.352,00	-941.544,00

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Margine operativo lordo (EBITDA)	8.010.243,00	34.587.204,00
Svalutazioni nette di attività finanziarie	-59.778,00	-77.139,00
Ammortamenti e svalutazioni	-4.920.631,00	-4.416.308,00
Risultato operativo (EBIT)	3.029.837,00	30.088.757,00
Proventi finanziari	15.365.628,00	2.734.410,00
Oneri finanziari	-2.425.621,00	-11.498.576,00
Proventi e oneri da partecipazioni	29.464.323,00	14.515.861,00
Risultato prima delle imposte	45.434.164,00	35.840.452,00
Imposte sul reddito	-7.731.381,00	-8.532.324,00
Risultato netto	37.702.783,00	27.308.128,00
<i>Risultato netto per azione base</i>	<i>0,22</i>	<i>0,20</i>
<i>Risultato netto per azione diluito</i>	<i>0,22</i>	<i>0,20</i>

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni e contributi dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, nel seguente prospetto si riportano i dati richiesti:

<i>SOGGETTO EROGANTE</i>	<i>VALORE CONTRIBUTO</i>	<i>DESCRIZIONE</i>
AGENZIA DELLE ENTRATE	€ 2.250,00	Credito imposta innovazione digitale
AGENZIA DELLE ENTRATE	€ 1.106.321	Credito d'imposta energivori / gasimetri
AGENZIA DELLE ENTRATE	€ 81.200,00	Credito R&S
INPS	€ 17.472,24	Esonero contributi previdenziali
MISE	€ 589.966,42	Fondo crescita sostenibile

Per quanto non espressamente previsto, si rinvia a quanto pubblicato sul Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, nella sezione "Trasparenza" ivi prevista, sito <https://www.rna.gov.it>.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Azionisti,

relativamente alla proposta di destinazione del risultato d'esercizio, come disposto dalla nuova formulazione del principio contabile OIC 12, Vi invitiamo a rinviare a nuovo la perdita di Euro -2.434.197

Altre informazioni

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Informativa operazioni straordinarie – Fusioni avvenute nel corso dell'esercizio (OIC 4 Cap. 4 par.

4.5)

All A)

STATO PATRIMONIALE	Haemotronic spa	Incorporate	Bartek srl	S.i.t.ra. srl
Descrizione voci	31/12/2021	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2022
A) CRED. VS SOCI PER VERS. ANCORA DOV.				
Parte richiamata	0	37.500	0	0
Totale cred. vs soci per vers. ancora dov. (A)	0	37.500	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		0		
I - Immobilizzazioni immateriali		0		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.029.530	0	0	0
7) Altre	28.128	0	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	6.057.658	0	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		0		
1) Terreni e fabbricati	5.557.207	0	0	0
2) Impianti e macchinario	6.040.428	2.744.889	2.726.239	0
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.024.959	3.129	3.129	0
4) Altri beni	196.231	12.368	11.835	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	779.327	0	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	14.598.152	2.760.386	2.741.203	0
III - Immobilizzazioni finanziarie		0		
1) Partecipazioni in		0		
a) Imprese controllate	3.335.000	2.397.692	0	2.397.692
b) Imprese collegate	0	10.200	0	0
d-bis) Altre imprese	72.304	2.273	2.273	0
Totale partecipazioni (1)	3.407.304	2.410.165	2.273	2.397.692
2) Crediti		0		
a) Verso imprese controllate		0		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.783.941	2.451.763	0	2.700.402
Totale crediti verso imprese controllate	1.783.941	2.451.763	0	2.700.402
d-bis) Verso altri		0		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.431.500	0	0	0
Totale crediti verso altri	2.431.500	0	0	0
Totale Crediti	4.215.441	2.451.763	0	2.700.402
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	7.622.745	4.861.928	2.273	5.098.094
Totale immobilizzazioni (B)	28.278.555	7.622.314	2.743.476	5.098.094
C) ATTIVO CIRCOLANTE		0		
I) Rimanenze		0		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.519.620	850	850	0
2) Prodotti in corso di lav. e semilavorati	4.620.357	0	0	0
4) Prodotti finiti e merci	1.968.344	408.172	4.120	0
Totale rimanenze	11.108.321	409.022	4.970	0
II) Crediti		0		
1) Verso clienti		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	17.160.148	319.681	87.372	230.932
Totale crediti verso clienti	17.160.148	319.681	87.372	230.932
5-bis) Crediti tributari		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.421.814	228.655	123.633	78.213

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.795.597	0	0	0
Totale crediti tributari	3.217.411	228.655	123.633	78.213
5-ter) Imposte anticipate	0	55.225	0	55.225
5-quater) Verso altri		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	135.410	485	476	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	9.637	0	0	0
Totale crediti verso altri	145.047	485	476	0
Totale crediti	20.522.606	604.046	211.481	364.370
III - Att. Finanz. che non cost. imm.ni		0		
Totale att. Finanz. che non cost. imm.ni	0	0	0	0
IV - Disponibilità liquide		0		
1) Depositi bancari e postali	63.435.083	216.091	308.612	294.739
3) Danaro e valori in cassa	827	425	341	100
Totale disponibilità liquide	63.435.910	216.516	308.953	294.839
Totale attivo circolante (C)	95.066.837	1.229.584	525.404	659.209
D) RATEI E RISCONTI	2.273.733	10.085	3.986	0
TOTALE ATTIVO	125.619.125	8.899.483	3.272.866	5.757.303
A) PATRIMONIO NETTO		0		
I - Capitale	5.040.000	100.000	50.000	50.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0
III - Riserve di rivalutazione	6.101.300	0	0	0
IV - Riserva legale	1.180.781	20.000	10.000	10.000
V - Riserve statutarie	0	0	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		0		
Riserva straordinaria	34.308.958	3.635.139	1.048.234	2.785.205
Riserva da deroghe ex articolo 2423 C.C.	263.387	0	0	0
Versamenti in conto capitale	0	80.000	80.000	0
Riserva avanzo di fusione	2.084.919	0	0	0
Varie altre riserve	3.999.998	2.776.457	-1	2.776.458
Totale altre riserve	40.657.262	6.491.596	1.128.233	5.561.663
VII - Ris. per op. di cop. dei flussi fin. attesi	-2.701	0	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	-193.761	0	-157.358
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	9.085.871	234.703	1.033.820	292.998
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0
X - Ris. Neg. per azioni proprie in port.	-1.016.000	0	0	0
Totale patrimonio netto	61.046.513	6.652.538	2.222.053	5.757.303
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		0		
2) Per imposte, anche differite	0	34.375	34.375	0
3) Strumenti finanziari derivati passivi	2.701	0	0	0
4) Altri	4.822.148	0	0	0
Totale fondi per rischi e oneri (B)	4.824.849	34.375	34.375	0
C) TRATT. FINE RAPPORTO DI LAVORO SUB.	1.131.016	25.224	23.413	0
D) DEBITI		0		
4) Debiti verso banche		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.336.752	0	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	16.472.664	377.176	299.354	0
Totale debiti verso banche (4)	27.809.416	377.176	299.354	0
6) Acconti		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	101.273	1.099.006	0	0
Totale acconti (6)	101.273	1.099.006	0	0

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

7) Debiti verso fornitori		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.087.157	512.824	517.827	0
Totale debiti verso fornitori (7)	10.087.157	512.824	517.827	0
12) Debiti tributari		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	855.654	12.572	33.997	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	48.187	11.550	0
Totale debiti tributari (12)	855.654	60.759	45.547	0
13) Debiti verso ist. Prev. e Sic. Sociale		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	701.795	10.466	6.040	0
Totale debiti vs ist. di prev. e di sic. soc. (13)	701.795	10.466	6.040	0
14) Altri debiti		0		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.015.290	6.635	3.475	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	112.773	112.773	0
Totale altri debiti (14)	7.015.290	119.408	116.248	0
Totale debiti (D)	46.570.585	2.179.639	985.016	0
E) RATEI E RISCONTI	12.046.162	7.707	8.009	0
TOTALE PASSIVO	125.619.125	8.899.483	3.272.866	5.757.303
CONTO ECONOMICO	Haemotronic spa	Incorporate	Bartek srl	S.i.t.ra. srl
Descrizione voci	31/12/2021	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	54.518.663	890.209	651.705	0
2) Var. delle rim. di prod. in lav., semil. e fin.	1.750.886	226.081	-404.052	0
5) Altri ricavi e proventi		0		
Contributi in conto esercizio	2.699.592	19.449	0	0
Altri	879.167	7	955.219	0
Totale altri ricavi e proventi	3.578.759	19.456	955.219	0
Totale valore della produzione	59.848.308	1.135.746	1.202.872	0
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		0		
6) Per m. prime, suss., di cons. e merci	22.151.365	601.016	2.250	0
7) Per servizi	7.117.933	99.515	38.669	3.088
8) Per godimento di beni di terzi	4.034.121	37.363	23.333	0
9) Per il personale:		0		
a) Salari e stipendi	10.169.214	46.910	45.596	0
b) Oneri sociali	3.160.003	29.479	18.425	0
c) Trattamento di fine rapporto	705.673	10.586	5.385	0
Totale costi per il personale	14.034.890	86.975	69.406	0
10) Ammortamenti e svalutazioni:		0		
a) Amm.to delle immobilizzazioni immateriali	342.882	356	0	0
b) Amm.to delle immobilizzazioni materiali	2.743.007	20.339	19.182	0
d) Sval. crediti attivo circ. e disp. liquide	100.660	0	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.186.549	20.695	19.182	0
11) Var. rim. di m. prime, suss., cons. merci	-1.250.818	17.625	0	0
13) Altri accantonamenti	245.990	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	329.880	3.011	555	1.752
Totale costi della produzione	49.849.910	866.200	153.395	4.840
Diff. tra valore e costi della produzione (A-B)	9.998.398	269.546	1.049.477	-4.840
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		0		
15) Proventi da partecipazioni		0		
Totale proventi da partecipazioni (15)	0	0	0	0

v.2.14.0

HAEMOTRONIC S.P.A.

16) Altri proventi finanziari:	0	0	0	0
d) Proventi diversi dai precedenti		0		
Altri	142.906	50.201	0	51.138
Totale proventi diversi dai precedenti	142.906	50.201	0	51.138
Totale altri proventi finanziari	142.906	50.201	0	51.138
17) Interessi e altri oneri finanziari		0		
Altri	130.274	18.876	15.657	10.175
Totale interessi e altri oneri finanziari	130.274	18.876	15.657	10.175
17-bis) Utili e perdite su cambi	424.171	7.472	0	256.875
Tot. prov. e oneri fin. (C) (15+16-17+-17-bis)	436.803	38.797	-15.657	297.838
D) RETT. DI VAL. ATT.' E PASS. FINANZ.:		0		
Totale rett. di valore di att. e pass. Fin. (18-19)	0	0	0	0
RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	10.435.201	308.343	1.033.820	292.998
20) Imp. reddito dell'es., corr., diff. e ant.		0		
Imposte correnti	1.349.330	75.975	0	0
Imposte differite e anticipate	0	-2.335	0	0
Totale imp. redd. dell'es., corr., diff. e ant.	1.349.330	73.640	0	0
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	9.085.871	234.703	1.033.820	292.998

Si riporta di seguito una tabella che illustra gli importi dell'avanzo e disavanzo da annullamento emersi al 31 dicembre 2022, per ciascuna società interessata dalle operazioni di fusione per incorporazione. In particolare la società ha iscritto il disavanzo emerso dall'incorporazione della società S.i.t.ra. srl a maggior valore della partecipazione nella società HTMEX Inc. essendo l'unico asset presente nell'attivo patrimoniale.

Partecipazioni	Partecipazione 01/01/2022 (+)	Patrimonio Netto (-)	Disavanzo (+) / Avanzo (-) da fusione
Bartek srl	10.000	-1.188.234	-1.178.234
S.i.t.ra. Srl	6.688.750	-5.464.302	1.224.448
Totale	6.698.750	-6.652.536	46.214

Nota integrativa, parte finale

Signori Azionisti,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 .

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Massimo Scagliarini

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Cristiano Venturini, ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

MO: aut. n. 25047 del 26.10.1989 estesa con n. 15614 del 08.02.2001

Haemotronic S.p.A.
Sede legale in Via Carreri 16, Mirandola (MO)
Capitale sociale Euro 5.040.000 i.v.
Iscritta presso il Registro delle Imprese di Modena
C.F./P.IVA 00227070232
R.E.A. n. MO – 386942

VERBALE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Il 2 maggio 2023 ore 9:00 si è riunita, in seconda convocazione, mediante videoconferenza ai sensi dell'art. 17 dello Statuto Sociale, l'assemblea ordinaria degli azionisti per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

1. Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 e connesse relazioni degli Amministratori sulla gestione, del Collegio Sindacale e della Società di revisione. Deliberazioni necessarie e conseguenti.
2. Nomina di un Consigliere di Amministrazione.

Assume la Presidenza, così come previsto dallo Statuto Sociale, il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Massimo Scagliarini il quale, chiede che l'assemblea degli azionisti proceda alla nomina del segretario della riunione come previsto dallo statuto, e propone di nominare quale segretario l'avv. Rozemaria Bala.

L'Assemblea approva.

Prima di procedere alla votazione della proposta si dà atto che è presente il socio GVS spa, in persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione Massimo Scagliarini, titolare di n. 4.591.280 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1 cadauna, pari a nominali Euro 4.591.280,00 su Euro 5.040.000,00 costituenti l'intero capitale sociale, essendo Euro 448.720,00 di proprietà della società ed essendo per le stesse sospeso il diritto di voto, pur tenendosene conto ai fini del calcolo della maggioranza.

Il Presidente dopo aver constatato e fatto constatare:

- che l'assemblea è stata regolarmente convocata in seconda convocazione per la data odierna;

- che è presente l'azionista GVS SpA rappresentato dal sig. Massimo Scagliarini
- che è stata effettuata la verifica della rispondenza delle deleghe al disposto dell'art. 2372 del Codice Civile;
- che sono presenti oltre ad esso i componenti il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

- Ravizza Mattia - Amministratore Delegato
- Pacini Marco - Consigliere
- Zanini Luca - Consigliere
- Viola Matteo – Consigliere,

- che sono presenti il Presidente del Collegio Sindacale ed i Sindaci Effettivi nelle persone dei Signori:

- Dott. Bigi Enrico
- Dott.ssa Frasnèdi Violetta
- Dott. Ravaccia Mario Stefano Luigi

dichiara la presente assemblea valida ed atta a deliberare sui punti posti all'Ordine del Giorno.

Invita quindi gli azionisti a far presente l'eventuale carenza di legittimazione al voto, ai sensi della disciplina vigente. Nessuno essendo intervenuto, non sussistono carenze in ordine ad alcuno dei presenti.

1. Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 e connesse relazioni degli Amministratori sulla gestione, del Collegio Sindacale e della Società di revisione. Deliberazioni necessarie e conseguenti.

Passando quindi alla trattazione del primo punto all'ordine del giorno, Presidente afferma che il Bilancio (stato patrimoniale e conto economico corredato della nota integrativa e dal rendiconto finanziario) è stato depositato presso la sede sociale a termine di legge, è stato trascritto nel fascicolo a stampa distribuito a tutti gli intervenuti ed è stato inoltre consegnato a quanti ne hanno fatto richiesta. Chiede pertanto agli azionisti presenti se allo scopo di lasciare più tempo per la discussione si possa omettere la lettura del Bilancio

d'esercizio e dei relativi documenti accompagnatori nonché della relazione del collegio sindacale e della Società di Revisione.

Non opponendosi nessuno, viene omessa la lettura dei suddetti documenti che restano acquisiti agli atti sociali. Procede quindi ad illustrare i dati più rilevanti del bilancio.

Al termine dell'esame dei citati documenti, il Presidente procede con la lettura della proposta di deliberazione, così come formulata in calce alla Nota Integrativa di seguito riportata:

*" Signori Azionisti,
relativamente alla proposta di destinazione del risultato d'esercizio, come disposto dalla nuova formulazione del principio contabile OIC 12, Vi invitiamo a rinviare a nuovo la perdita di Euro – 2.434.197"*

Al termine della lettura si apre la discussione sugli argomenti posti al primo punto all'ordine del giorno nel corso della quale il Presidente espone ai presenti l'andamento dell'azienda nei primi mesi dell'anno in corso e le prospettive future del mercato. Terminata la discussione, invita l'assemblea a deliberare in merito alla Relazione sulla Gestione, al Bilancio ed alla destinazione della perdita di esercizio.

Viene quindi messa in votazione la Relazione sulla Gestione, ex art. 2428 c.c. ed il Bilancio (comprendente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa), chiuso al 31 dicembre 2022 nonché la proposta di destinazione della perdita d'esercizio come indicata in calce alla Nota integrativa.

L'assemblea, all'unanimità,

DELIBERA

1. di approvare il bilancio d'esercizio al 31 Dicembre 2022 composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario, Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione, così come predisposti dal Consiglio di Amministrazione;
2. di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione di destinazione del risultato d'esercizio, come disposto dalla nuova formulazione del principio contabile OIC 12, ovvero di rinviare a nuovo la perdita di Euro – 2.434.197.

2. Nomina di un Amministratore

Passando quindi alla trattazione del secondo punto all'ordine del giorno, prende la parola il Presidente, il quale fa presente che il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 marzo 2023, ha recepito le dimissioni del Consigliere di Amministrazione sig. Mario Saccone, procedendo alla cooptazione, ai sensi dell'art 2386 del Codice Civile, del sig. Marco Pacini che è rimasto in carica sino alla presente assemblea. Si rende pertanto necessario procedere alla sua conferma o, in alternativa, alla nomina di un nuovo consigliere.

Segue ampia e approfondita discussione tra i presenti da cui emerge l'opportunità di confermare l'incarico al sig. Marco Pacini sino alla scadenza dell'attuale Consiglio di Amministrazione.

Al termine della discussione l'assemblea, all'unanimità,

DELIBERA

1. di confermare il sig. Marco Pacini alla carica di Consigliere di Amministrazione sino alla scadenza del Consiglio di amministrazione, nominato il 15/06/2022, ovvero sino all'approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2024;
2. di delegare il Presidente ad espletare le formalità inerenti e conseguenti alla nomina.

A questo punto, essendo stata esaurita la discussione sugli argomenti posti all'ordine del giorno e nessuno dei presenti chiedendo la parola la seduta alle ore 10:00 viene tolta.

Il Segretario

Il Presidente

Rozemaria Bala

Massimo Scagliarini

Il sottoscritto Dott. Cristiano Venturini, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

HAEMOTRONIC S.P.A.

MO: aut. n. 25047 del 26.10.1989 estesa con n. 15614 del 08.02.2001

HAEMOTRONIC S.P.A.

Relazione sulla Gestione al 31/12/2022

Dati Anagrafici	
Sede in	MIRANDOLA
Codice Fiscale	00227070232
Numero Rea	MODENA386942
P.I.	00227070232
Capitale Sociale Euro	5.040.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	266009
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	sì
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	GVS S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	sì
Denominazione della società capogruppo	GVS S.P.A.
Paese della capogruppo	ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

HAEMOTRONIC S.P.A.

Signori Azionisti,

l'esercizio chiude con un risultato negativo di € -2.434.197 dopo aver operato ammortamenti per € 3.036.465 ed accantonato imposte per € -1.725.620. Si precisa che il risultato negativo è dipendente esclusivamente dall'accantonamento a fondi svalutazione, prudenzialmente stanziati per meglio rappresentare i rapporti commerciali e finanziari con la società partecipata americana che, essendo in una fase di start up, non ha ancora la piena capacità di rimborso e/o di pagamento nel breve periodo.

Prima di entrare nei dettagli dell'andamento economico-finanziario della società, è doveroso fornire alcune informazioni di ordine generale sullo scenario sociale e macroeconomico, seguite da altre di taglio più mirato sul settore di riferimento della società, ossia il biomedicale.

Andamento generale dell'economia

L'economia globale del 2022, oltre a dover affrontare la crisi causata dalla pandemia di COVID-19, è stata fortemente scossa dalle conseguenze della guerra tra Russia e Ucraina.

La sintesi di questi avvenimenti straordinari ha comportato un'importante crescita della pressione inflazionistica che è risultata essere pari al 9,6% della media nei Paesi OCSE, quasi sei volte la media dell'1,6% del periodo 2013-2019. A ciò si aggiungano maggiori tensioni nel mercato energetico ed un relativo aumento dei prezzi esponenziale principalmente legati alle contromisure portate avanti dalla Federazione Russa, come risposta alle sanzioni economiche dei Paesi occidentali in seguito all'invasione dell'Ucraina, e legato al cambiamento delle politiche di approvvigionamento di materie prime energetiche da parte dei Paesi Europei.

Con riferimento al PIL italiano, la crescita è stata del 3,7% rispetto al 2021 nonostante nel quarto trimestre sia diminuito dello 0,1% rispetto al trimestre precedente a causa della contrazione dell'industria e dell'agricoltura. Considerato invece il Pil nell'Eurozona, nel quarto trimestre del 2022 c'è stato un ulteriore rallentamento: la crescita è stata dello 0,1% rispetto allo 0,3% del trimestre precedente. Nell'Ue nel suo insieme, tra ottobre e dicembre il Pil è rimasto stabile, registrando una crescita pari a zero.

Il clima di incertezza che di conseguenza si è generato, nelle previsioni, contribuirà ad un rallentamento del PIL reale mondiale nel 2023, atteso dell'1,3%, a fronte di una crescita media del 3,1% nel 2022 e del 2,7% negli ultimi 10 anni. Occorre però distinguere tra Economie Occidentali in cui è prevista una crescita inferiore rispetto agli anni passati dalle Economie Orientali, come la Cina, dove la stima si prevede sia di un +5%, e che sarà un sicuro traino per Pil mondiale.

Andamento di settore

Il settore Biomedicale, in cui opera la Società, nel corso del 2022 ha risposto stabilizzandosi dopo il trend di crescita del biennio precedente dove aveva risposto modo determinato ed efficace alle sollecitazioni del mercato conseguenti alla crescita generalizzata e alla domanda dei dispositivi per fronteggiare l'emergenza sanitaria.

Alla luce di ciò si può ritenere di buon grado che, a prescindere da eventi straordinari, anche in condizioni di linearità del mercato, il Settore Biomedicale costituisce una componente di rilievo nel panorama industriale italiano.

Un polo eterogeneo, caratterizzato da personale specializzato e da una spiccata vocazione alla ricerca e sviluppo.

HAEMOTRONIC S.P.A.

Il tessuto industriale del settore in questione è composto solo per il 5,7% da imprese di grandi dimensioni, con un fatturato superiore a 50 milioni di euro, mentre il restante sono imprese di micro, piccole e medie dimensioni e startup. Le micro, piccole, medie imprese e start-up danno vita a filiere, distretti e poli di innovazione distribuiti su tutto il territorio nazionale. Il 35% delle imprese censite si occupa di attività di natura commerciale ma la maggior parte (55%) sono imprese produttrici. Tra queste, molte svolgono attività prevalentemente per conto terzi ma tale attività è diffusa anche tra i produttori diretti. Questa articolazione delle relazioni industriali configura il settore dei dispositivi medici come un settore a “fabbrica diffusa”, con 104 reti d'impresa sparse su tutto il territorio nazionale.

Per affrontare il mercato globale, a fronte della limitata dimensione delle imprese, anche nel settore dei dispositivi medici stiamo assistendo alla proliferazione di accordi di rete e di integrazione di filiera. Rappresenta dunque un ecosistema molto articolato di prodotti e famiglie merceologiche, con caratteristiche e finalità estremamente diversificate: le 4.546 imprese censite da CDM (Confindustria Dispositivi Medici) afferiscono a differenti comparti, i cui principali sono: biomedicale (28,9%), biomedicale strumentale (13,2%), dispositivi a base di sostanze (11,2%), elettromedicali e servizi integrati (7,9%), diagnostica in vitro (7,4%), attrezzature tecniche (6,2%), ausili (7,5%), home & digital care (5,2%). Il settore dei dispositivi medici rappresenta un'importante realtà sul territorio nazionale.

Ad oggi sono censite 4.546 imprese con alti tassi di competitività a livello internazionale ed un valore totale delle esportazioni mondiali superiore ai cinque miliardi di euro, con una contrazione del -4,7% rispetto l'anno precedente, a causa della pandemia. In termini di mercato interno, il valore stimato è di 10,8 miliardi di euro - di cui il 70% circa è mercato pubblico e il restante 30% è mercato privato. La spesa sanitaria pubblica in dispositivi medici e servizi pesa per il 5,26% sulla spesa sanitaria totale. Questo livello di spesa, se associato alla popolazione italiana, corrisponde a 107,5 euro pro-capite, valore inferiore alla media europea (che nel 2020 risultava pari a 213 euro pro-capite) e a quella dei principali paesi avanzati del continente.

Andamento della gestione

La Società, come ben sapete, produce componenti per dispositivi medicali ed è specializzata nella saldatura di sacche medicali e componenti (tramite estrusione e stampaggio a iniezione) oltre che nel relativo assemblaggio.

L'esercizio 2022 ha consegnato soddisfacenti risultati in termini operativi, con una crescita del 29% in termini di fatturato, premiando una gestione costantemente attenta e oculata orientata verso una continua propensione all'investimento finalizzato alla riduzione dei costi ed al miglioramento delle performance aziendali.

Il sostanziale miglioramento del fatturato conferma le vincenti strategie aziendali che hanno mirato a consolidare e, ove possibile, a migliorare i rapporti commerciali con i maggiori clienti nazionali ed esteri. Strategie commerciali di product placement, mix di vendita, attenta pianificazione finanziaria e investimenti in innovazione, ricerca e sviluppo si sono tradotti in un deciso miglioramento del primo margine in termini assoluti.

Entrando nello specifico dei dati consuntivi, i ricavi caratteristici sono aumentati di € 15.362.046 rispetto all'esercizio precedente, dovuto essenzialmente ad un aumento delle vendite favorito da un incremento della capacità produttiva grazie agli importanti investimenti in tecnologie di produzione “4.0” che hanno permesso una costante azione di miglioramento della produttività.

HAEMOTRONIC S.P.A.

Ricordiamo infatti che Haemotronic spa opera attraverso 3 principali business units:

- **Plastics:** comprende i prodotti stampati, i tubi estrusi ed i semilavorati, venduti come componentistica per la produzione di medical devices;
- **Medical Devices:** comprende i dispositivi medici monouso e dispositivi elettromedicali;
- **Pharma:** comprende il primary packaging e gli accessori impiegati principalmente dall'industria farmaceutica per soluzioni iniettabili.

I diversi processi industriali sono certificati secondo lo standard di riferimento ISO 13485 e in base alle GMP applicabili nei diversi siti produttivi di Mirandola (MO) e di Borgocarbonara (MN).

La nota negativa è però da imputarsi ai costi, in primis le materie prime, i trasporti e le utenze che hanno ridotto la marginalità in percentuale anche se hanno comunque permesso di mantenere un soddisfacente performance aziendale.

Le valutazioni extragestionali volte a redigere il bilancio secondo principi di prudenza ha poi portato alla valutazione di accantonare fondi rischi principalmente correlati ai rapporti con la partecipata americana che nonostante stia crescendo considerevolmente in termini di fatturato, non ha ancora superato pienamente la fase di start up.

I risultati descritti sono meglio evidenziati dalle tabelle che seguono che consentono di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, con una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, una riclassificazione dello Stato Patrimoniale per aree funzionali e su base finanziaria e i più significativi indici di bilancio.

Conto Economico Riclassificato	31/12/2022	31/12/2021
Ricavi delle vendite	69.880.709	54.518.663
Produzione interna	3.463.226	4.450.478
Valore della produzione operativa	73.343.935	58.969.141
Costi esterni operativi	46.344.267	32.052.889
Valore aggiunto	26.999.668	26.916.252
Costi del personale	15.712.601	14.034.890
Margine Operativo Lordo	11.287.067	12.881.362
Ammortamenti e accantonamenti	8.988.455	3.432.539
Risultato Operativo	2.298.612	9.448.823
Risultato dell'area accessoria	1.938.962	542.962
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	(2.784.185)	567.077
Ebit normalizzato	1.453.389	10.558.862
Risultato dell'area straordinaria	(5.474.194)	6.613
Ebit integrale	(4.020.805)	10.565.475
Oneri finanziari	139.012	130.274
Risultato lordo	(4.159.817)	10.435.201
Imposte sul reddito	(1.725.620)	1.349.330
Risultato netto	(2.434.197)	9.085.871

Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni	31/12/2022	31/12/2021
Margine primario di struttura	37.351.300	28.829.690
Quoziente primario di struttura	2,66	1,89
Margine secondario di struttura	51.240.575	51.258.219
Quoziente secondario di struttura	3,28	2,59

HAEMOTRONIC S.P.A.

Indici sulla struttura dei finanziamenti	31/12/2022	31/12/2021
Quoziente di indebitamento complessivo	0,84	1,06
Quoziente di indebitamento finanziario	0,45	0,65

Stato Patrimoniale per aree funzionali	31/12/2022	31/12/2021
IMPIEGHI		
Capitale Investito Operativo	82.683.519	115.522.656
- Passività Operative	23.313.557	24.717.034
Capitale Investito Operativo netto	59.369.962	90.805.622
Impieghi extra operativi	27.076.032	10.096.469
Capitale Investito Netto	86.445.994	100.902.091
FONTI		
Mezzi propri	59.793.257	61.046.513
Debiti finanziari	26.652.737	39.855.578
Capitale di Finanziamento	86.445.994	100.902.091

Indici di redditività	31/12/2022	31/12/2021
ROE netto	-4,07 %	14,88 %
ROE lordo	-6,96 %	17,09 %
ROI	1,32 %	8,41 %
ROS	2,08 %	19,37 %

Stato Patrimoniale finanziario	31/12/2022	31/12/2021
ATTIVO FISSO	22.441.957	32.216.823
Immobilizzazioni immateriali	7.521.884	8.190.692
Immobilizzazioni materiali	13.775.762	14.598.152
Immobilizzazioni finanziarie	1.144.311	9.427.979
ATTIVO CIRCOLANTE	87.317.594	93.402.302
Magazzino	14.868.012	11.108.321
Liquidità differite	54.420.497	19.058.062
Liquidità immediate	18.029.085	63.235.919
CAPITALE INVESTITO	109.759.551	125.619.125
MEZZI PROPRI	59.793.257	61.046.513
Capitale Sociale	5.040.000	5.040.000
Riserve	54.753.257	56.006.513
PASSIVITA' CONSOLIDATE	13.889.275	22.428.529
PASSIVITA' CORRENTI	36.077.019	42.144.083
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	109.759.551	125.619.125

Indicatori di solvibilità	31/12/2022	31/12/2021
Margine di disponibilità (CCN)	60.622.866	62.106.112
Quoziente di disponibilità	327,1 %	298,45 %
Margine di tesoreria	45.754.854	50.997.791

HAEMOTRONIC S.P.A.

Quoziente di tesoreria	271,4 %	262,95 %
------------------------	---------	----------

Attività di ricerca e sviluppo

Come accennato in precedenza, la Società, nel corso dell'esercizio 2022, ha proseguito nella sua attività di ricerca e sviluppo ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su alcuni progetti che riteniamo particolarmente innovativi come di seguito specificati:

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

CATEGORIA PROGETTI N.01 - ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO RELATIVE ALLE SEGUENTI TEMATICHE:

- Studio di un innovativo sistema infusionale per via endovenosa e pressione costante indipendentemente dalla posizione della sacca rispetto al punto di accesso (Prog. Ekis)

Il progetto è stato svolto negli stabilimenti operativi di Mirandola e Borgocarbonara.

Con riferimento a:

- 1 Comma 35 dell'art. 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l'anno 2015);
- 2 Art. 3 del decreto legge 23 dicembre 2013, n. 145 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2014, n. 9;
- 3 DM n. 174 del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 27 maggio 2015 "Attuazione del credito di imposta per attività di ricerca e sviluppo".

Per lo sviluppo dei progetti sopra indicati la società ha sostenuto nel corso dell'esercizio 2022 le seguenti classi di costo:

- Costo complessivo progetto al netto Contributo Bando Ekis: € 406.000,00

Sull'incremento di tali valori, la società ha intenzione di avvalersi del credito di imposta previsto dalla Legge:

- Credito d'imposta per Ricerca e Sviluppo: € 81.200,00

ATTIVITA' DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA DIGITALE 4.0:

ITD01. ANALISI, PROGETTAZIONE E SPERIMENTAZIONE PER L'INTRODUZIONE DI INNOVAZIONI TECNOLOGICHE NELL'AMBITO DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL PROCESSO DI PIANIFICAZIONE DELLA PRODUZIONE

- Costo complessivo progetto: € 15.000,00

La società ha intenzione di avvalersi del credito di imposta previsto dalla Legge:

- Credito d'imposta per Innovazione Tecnologica Digitale 4.0: € 2.250,00

Confidiamo che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.

HAEMOTRONIC S.P.A.

- **PROGETTO N. F/130043/00/X38 - Fondo Crescita Sostenibile FRI DEL 24 LUGLIO 2015**

“Studio di un innovativo sistema infusionale per via endovenosa e pressione costante indipendentemente dalla posizione della sacca rispetto al punto di accesso (Prog. Ekis)”

Iniziato a luglio 2019 e della durata di 3 anni. Con l'esercizio 2022 è stato presentato il IV SAL.

Nel corso del 2022 sono stati erogati i seguenti contributi:

CONTRIBUTO EROGATO € 34.272,98 in data 22/03/2022

CONTRIBUTO EROGATO € 251.335,15 in data 22/03/2022

CONTRIBUTO EROGATO € 36.522,99 in data 18/10/2022

CONTRIBUTO EROGATO € 267.835,30 in data 18/10/2022

La Società ha ricevuto anche i seguenti contributi:

- CONTRIBUTO PROGETTO N. **F/070013/00/X34 (MISE)**

€ 89.035,50 in data 22/04/2022

- CONTRIBUTO **FONDIRIGENTI**

€ 12.500,00 in data 27/07/2022

- CONTRIBUTO **FONDO IMPRESA**

€ 14.936,00 in data 02/09/2022

Il costo sostenuto per le spese di ricerca e sviluppo e per i progetti di cui sopra, visto l'art. 2426 punto 5 del c.c., il principio contabile nazionale n. 24 del CNDC e CNR revisionato dall' OIC ed in conformità all'art. 108 del D.P.R. 917/89 (TUIR) e successive modificazioni, è stato considerato quale costo di esercizio ed imputato interamente a conto economico.

Pur ammettendo una piena discrezionalità normativa nel scegliere l'opportunità di spendere tali costi nell'esercizio o attraverso un piano di ammortamento, comunque di durata non superiore a cinque anni, non si è ritenuto opportuno capitalizzare tali costi nell'attivo patrimoniale, in quanto pur trattandosi di ricerca applicata e sviluppo precompetitivo finalizzata al realizzo di un migliore nuovo prodotto o processo produttivo, si ritiene che debba prevalere l'ampio postulato civilistico della prudenza, anche in considerazione del fatto che la recuperabilità degli oneri in oggetto tramite ricavi futuri (requisito essenziale per la capitalizzazione dei costi di R&S) sia una valutazione di carattere altamente soggettivo e aleatorio.

Si precisa che il credito scaturente dall'attività di ricerca e sviluppo verrà iscritto a bilancio secondo il principio di cassa dopo l'asseverazione da parte del Revisore Legale.

Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente e con il personale

Ai sensi dell'art. 2428 n. 1 del Codice Civile qui di seguito si forniscono le informazioni attinenti all'ambiente e al personale.

HAEMOTRONIC S.P.A.

La società ha intrapreso ormai da tempo e continua ad attuare tutte le iniziative necessarie alla tutela dei luoghi di lavoro ed alla formazione del personale, secondo quanto disposto dalla legislazione in materia, e con i previsti corsi di formazione e di addestramento del personale.

Descrizione dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta

La società ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi aziendali.

In relazione all'informativa richiesta ai sensi dell'art. 2428 2° comma numero 6 bis) Codice Civile si riportano di seguito le valutazioni e le politiche che la Società adotta in materia di fattori di rischio specifici del settore, oltre a quanto già esposto in Nota Integrativa, con riguardo ai rischi correlati alla crisi russo-ucraina.

1. Rischio tecnologico, ovvero l'introduzione di prodotti/metodiche alternative al prodotto aziendale. Haemotronic ha implementato da tempo politiche di investimento in ricerca e sviluppo per mantenere sempre elevato il contenuto tecnologico della propria gamma prodotti.
2. Rischio istituzionale, ovvero dal più classico rischio Paese al rischio d'introduzione di norme e regolamenti che possano inficiare la continuità o profittabilità del business. Le politiche per mitigare questo rischio risiedono nella struttura legale-organizzativa adottata, nelle politiche di diversificazione del portafoglio prodotto/clienti/paesi e nella scelta di strutturare l'organizzazione con un sistema di gestione di qualità certificato (secondo anche la normativa di settore ISO 13485) e aderente ai principi cogenti dei diversi ministeri della salute dei Paesi target.
3. Rischio operativo, ovvero la potenziale incapacità di adattare velocemente le capacità produttive alle mutevoli esigenze del mercato in termini di volumi di output ma anche la dipendenza da processi e prodotti non sostituibili. L'esperienza del terremoto ha segnato non solo le politiche aziendali di mitigazione del rischio quanto l'intera filiera produttiva del settore che dovrà gestire il difficile equilibrio tra non-fungibilità di prodotto con la continuità del business.

La Società nello svolgimento della sua attività risente dei rischi finanziari, così come ampiamente descritti nelle Note illustrative e ove per tali si intendono:

- rischio di mercato, derivante dall'oscillazione dei tassi di cambio, tra l'Euro e le altre valute nelle quali opera la società, e dei tassi di interesse;
- rischio di credito, derivante dalla possibilità di default di una controparte;
- rischio di liquidità, derivante dalla mancanza di risorse finanziarie per far fronte agli impegni finanziari.

Obiettivo della società è il mantenimento nel tempo di una gestione bilanciata della propria esposizione finanziaria, atta a garantire una struttura del passivo in equilibrio con la composizione dell'attivo di bilancio e in grado di assicurare la necessaria flessibilità operativa attraverso l'utilizzo della liquidità generata dalle attività operative correnti e il ricorso a finanziamenti bancari.

La capacità di generare liquidità dalla gestione caratteristica, unitamente alla capacità di indebitamento, consente alla società di soddisfare in maniera adeguata le proprie necessità operative, di finanziamento del capitale circolante operativo e di investimento, nonché il rispetto dei propri obblighi finanziari.

HAEMOTRONIC S.P.A.

La politica finanziaria della società e la gestione dei relativi rischi finanziari sono guidate e monitorate a livello centrale. In particolare, la funzione di finanza centrale ha il compito di valutare e approvare i fabbisogni finanziari.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono continuati i consistenti investimenti per garantire la continua innovazione delle attrezzature necessarie ai diversi processi produttivi in modo da poter mantenere ed accrescere la competitività dei prodotti realizzati.

In particolare gli investimenti dell'esercizio più rilevanti ammontano a 2.964 migliaia di Euro, di cui 280 a mezzo leasing. Si precisa che buona parte degli investimenti riguarda la conclusione dei lavori di ampliamento dello Stabilimento di Borgocarbonara (MN) funzionale ad incrementare la capacità produttiva della società.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Ai sensi dell'art. 2497 e segg. c.c. la società è soggetta a direzione o coordinamento da parte di GVS Spa. Si riportano di seguito il dettaglio alla fine dell'esercizio dei rapporti economico finanziari con le società con le quali vi è un rapporto partecipativo:

GVS Spa:

- Crediti finanziari: Euro 25.000.000;
- Crediti commerciali: Euro 178.058;
- Debiti commerciali: Euro 119.773;
- Interessi attivi su finanziamento: Euro 178.058;
- Acquisto semilavorati: Euro 284.214.

Htmex Inc.:

- Crediti finanziari: Euro 6.010.702;
- Crediti commerciali: Euro 17.497.916;
- Debiti commerciali: Euro 3.495.512;
- Vendita prodotti: Euro 11.493.138
- Vendita ricambi: Euro 34.454;
- Vendita macchinari: Euro 98.121;
- Vendita imballaggi: Euro 23.077;
- Spese Trasporto: Euro 17.689;
- Acquisto semilavorati: Euro 2.349.568.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Vi precisiamo che la società al 31/12/2022 possiede n. 448.720 azioni proprie.

Nel corso dell'esercizio non si sono avuti né acquisto, né vendita, di azioni proprie né in proprio, né tramite società fiduciarie né per interposta persona.

HAEMOTRONIC S.P.A.

Sedi secondarie

Ai sensi del comma 4 dell'art. 2428 Cod. civ., si fornisce l'elenco delle sedi secondarie della società, oltre alla sede legale di Mirandola:

- Borgocarbonara (MN) - Via U. Roncada, 83/E;
- Mirandola (MO) - Via di Mezzo, 52.

Evoluzione prevedibile della gestione

La società, in questo periodo, sta procedendo nella propria attività, secondo i programmi stabiliti, b
consapevole che lo scenario geopolitico al momento è alquanto instabile e potrebbe essere causa di eventi
imprevedibili con evidenti ripercussioni sull'economia mondiale.

Sul piano finanziario la solidità acquisita in questi ultimi anni ci consente di affrontare i prossimi mesi con
serenità anche qualora si manifestassero situazioni negative imprevedibili.

A ciò si aggiunge la solidità del Gruppo GVS, di cui ha iniziato a far parte da metà dello scorso esercizio.

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione si precisa che contiamo di proseguire in linea con
l'anno precedente, forti della consolidata struttura gestionale anche se consapevoli che i numerosi fattori
esogeni correlati all'instabilità del prezzo delle materie prime ed alla non ancora superata fase di crisi
generalizzata, potrebbero condizionare le aspettative.

Per questo motivo siamo costantemente vigili su tutti i segnali che il mercato ci sta dando per poter
intervenire tempestivamente e permetterci di continuare la nostra attività con buoni risultati.

Alla luce di quanto esposto si può confermare l'effettiva capacità dell'azienda ad operare sul presupposto
della fattiva continuità aziendale, con l'obiettivo di proseguire il trend positivo dell'anno precedente, forti della
consolidata struttura gestionale e del settore in cui operiamo.

La politica principale è da un lato di consolidamento, puntando ad un incremento del fatturato di "qualità",
sfruttando al meglio i macchinari esistenti e i nuovi con una miglior organizzazione del lavoro, dall'altro
ricercare anche possibili nuovi sbocchi commerciali.

La sintesi di tutte queste componenti porta ad auspicare che il 2023 chiuda in positivo pur nella
consapevolezza di non trascurare le imprevedibili ripercussioni che potrebbero condizionare l'andamento
generale dell'economia.

Signori Azionisti,

terminata questa relazione siamo a ringraziarvi per la cordiale, assidua e attenta collaborazione prestata.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Massimo Scagliarini

Il sottoscritto Dott. Cristiano Venturini, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000,
dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

MO: aut. n. 25047 del 26.10.1989 estesa con n. 15614 del 08.02.2001



Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'articolo 14 del DLgs 27 gennaio 2010, n° 39

All'Azionista di
Haemotronic SpA

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di Haemotronic SpA (di seguito anche, "la Società"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di Haemotronic SpA al 31 dicembre 2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto a Haemotronic SpA in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio d'esercizio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Altri aspetti

Il bilancio di Haemotronic SpA per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 è stato sottoposto a revisione contabile da parte di un altro revisore che, in data 1 aprile 2022, ha espresso un giudizio senza modifica su tale bilancio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di

PricewaterhouseCoopers SpA

Sede legale: Milano 20145 Piazza Tre Torri 2 Tel. 02 77851 Fax 02 7785240 Capitale Sociale Euro 6.890.000,00 i.v. C.F. e P.IVA e Reg. Imprese Milano Monza Brianza Lodi 12979880155 Iscritta al n° 119644 del Registro dei Revisori Legali - Altri Uffici: Ancona 60131 Via Sandro Totti 1 Tel. 071 2132311 - Bari 70122 Via Abate Gimma 72 Tel. 080 5640211 - Bergamo 24121 Largo Belotti 5 Tel. 035 229691 - Bologna 40126 Via Angelo Finelli 8 Tel. 051 6186211 - Brescia 25121 Viale Duca d'Aosta 28 Tel. 030 3697501 - Catania 95129 Corso Italia 302 Tel. 095 7532311 - Firenze 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 055 2482811 - Genova 16121 Piazza Piccapietra 9 Tel. 010 29041 - Napoli 80121 Via dei Mille 16 Tel. 081 36181 - Padova 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049 873481 - Palermo 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091 349737 - Parma 43121 Viale Tanara 20/A Tel. 0521 275911 - Pescara 65127 Piazza Ettore Troilo 8 Tel. 085 4545711 - Roma 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06 570251 - Torino 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011 556771 - Trento 38122 Viale della Costituzione 33 Tel. 0461 237004 - Treviso 31100 Viale Fellissent 90 Tel. 0422 696911 - Trieste 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 040 3480781 - Udine 33100 Via Poscolle 43 Tel. 0432 25789 - Varese 21100 Via Albuzzi 43 Tel. 0332 285039 - Verona 37135 Via Francia 21/C Tel. 045 8263001 - Vicenza 36100 Piazza Pontelandolfo 9 Tel. 0444 393311

www.pwc.com/it



redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio d'esercizio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o



circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs n° 39/2010

Gli Amministratori di Haemotronic SpA sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione della Società al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n° 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio di Haemotronic SpA al 31 dicembre 2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio di Haemotronic SpA al 31 dicembre 2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs n° 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Bologna, 12 aprile 2023

PricewaterhouseCoopers SpA

Giuseppe Ermocida
(Revisore legale)

Il sottoscritto Dott. Cristiano Venturini, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

3 di 3

MO: aut. n. 25047 del 26.10.1989 estesa con n. 15614 del 08.02.2001

Haemotronic S.p.A.

Sede legale in Via Carreri 16, Mirandola (MO)

Capitale sociale Euro 5.040.000 i.v.

Iscritta presso il Registro delle Imprese di Modena

C.F./P.IVA 00227070232

R.E.A. n. MO – 386942

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

(ai sensi dell'art. 2429, secondo comma, Cod. Civ.)

All'azionista della società HAEMOTRONIC S.p.A.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle "Norme di comportamento del Collegio Sindacale di società non quotate emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili", pubblicate a dicembre 2020 e vigenti dal 1° gennaio 2021.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d'esercizio della HAEMOTRONIC S.p.A. al 31 dicembre 2022, redatto in conformità alle norme italiane che ne disciplinano la redazione, che evidenzia un risultato d'esercizio negativo di euro 2.434.197.

Il bilancio è stato messo a nostra disposizione nel termine di legge.

Il Collegio Sindacale, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste nella Norma 3.8. delle "Norme di comportamento del Collegio Sindacale di società non quotate" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto.

La verifica della corrispondenza ai dati contabili spetta, infatti, all'incaricato della revisione legale.

Il soggetto incaricato della revisione legale dei conti PricewaterhouseCoopers S.p.A. ci ha consegnato la propria relazione predisposta in data odierna contenente un giudizio senza modifica.

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico e i flussi di cassa della Vostra Società ed è stato redatto in conformità alla normativa che ne disciplina la redazione.

Si dà inoltre atto, che nella suddetta relazione il revisore legale dei conti ha espresso il giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio nonché sulla sua conformità alle norme di legge.

Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Società e sul suo concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee degli azionisti ed alle riunioni del consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dagli amministratori, con adeguato anticipo e anche durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Con il soggetto incaricato della revisione legale abbiamo scambiato tempestivamente dati e informazioni rilevanti per lo svolgimento della nostra attività di vigilanza.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.

Non sono state presentate denunce al Tribunale ex art. 2409 c.c.

Non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 d.l. n. 118/2021 o ai sensi dell'art. 25-octies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14. Non abbiamo ricevuto segnalazioni da parte di creditori pubblici ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-novies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies d.l. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale "il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di Haemotronic SpA al 31.12.2022, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione".

Per quanto a nostra conoscenza, l'organo amministrativo, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta e il giudizio espresso nella relazione di revisione rilasciata dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti, non rileviamo motivi ostativi all'approvazione, da parte del socio unico, del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dall'organo amministrativo.

Il Collegio Sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio formulata dall'organo amministrativo in nota integrativa.

Bologna, 12 aprile 2023

Il Collegio Sindacale

Dott. Enrico Bigi (Presidente) _____

Dott.ssa Violetta Frasnedi (Sindaco effettivo) _____

Dott. Mario Stefano Luigi Ravaccia (Sindaco effettivo) _____

Il sottoscritto Dott. Cristiano Venturini, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.